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1. Innledning og sammendrag 

1.1 Innledning 

1.1.1 Hva er en kommuneplan? 

Planlegging er noe man gjør for å forberede framtida, ved å tenke gjennom hva man ønsker å oppnå, 
og foreslå tiltak som fører til målet. Her må planleggingen først identifisere de vesentlige problemstil-
lingene eller utfordringene som man ser konturene av, og deretter angi løsningsforslag innenfor de 
rammene som er gitt og de virkemidlene som er tilgjengelig. En plan skal altså være forberedelse til 
framtidig handling, og skal munne ut i forslag til tiltak.   
 
Kommuneplanen er den overordnede planen for kommunens virksomhet, og tar utgangspunkt i 
kommunens rolle med å ivareta lokalsamfunnets fellesinteresser i bred forstand. Planen handler der-
for om mer enn kommunens egen tjenesteyting. Innenfor de ulike samfunnssektorene vil imidlertid 
kommunens egen tjenesteyting ofte stå sentralt, og ha avgjørende betydning for lokalsamfunnets 
velferd og utvikling. Dette må selvfølgelig reflekteres i planen. Men planen skal i minst like stor grad 
klarlegge overordnede spørsmål for Steinkjer-samfunnet som helhet, både innad og utad, og angi 
strategier for å møte dem.  Kommuneplanen skal i henhold til Plan- og bygningslovens bestemmelser 
utarbeides gjennom en demokratisk planprosess, blant annet med offentlig høring av planforslaget, 
og skal sluttbehandles i kommunestyret. En kommuneplan skal inneholde en langsiktig og en kortsik-
tig del:  
 

 Den langsiktige del omfatter mål for utviklingen i kommunen, retningslinjer for sektorenes plan-
legging og en arealdel for forvaltningen av arealer og andre naturressurser. Langsiktig planhori-
sont settes til 12 år. 

 Den kortsiktige del omfatter et samordnet handlingsprogram for sektorenes virksomhet de 
nærmeste år. Handlingsprogrammet utarbeides for 4 år, det vil si for nærmeste økonomiplanpe-
riode. 

 
De senere årene har planpraksis endret seg fra å lage kommuneplaner som dekker alle kommunens 
sektorer til mer selektivt å ta opp kommunens hovedutfordringer. Det skjer da en utvelging av tema, 
slik at planen ikke nødvendigvis gjør rede for alle de sektorene som kommunen har ansvar for, eller 
driver tjenesteyting innenfor. Denne planen bygger på en slik modell. 
 
Sektorenes utfordringer utover det som beskrives i kommuneplanen finnes i kommunedelplaner, 
som tar for seg sektorenes spesielle utfordringer innenfor kommunens ansvarsområde. 
 
I tillegg til kommuneplanens tekstdokument hører det et eget kartbasert plandokument som gjelder 
arealdisponeringen i kommunen.  
 

1.1.2 Forholdet til annen planlegging 

Kommuneplanen vil sammen med økonomiplanen utgjøre kommunens langsiktige og overordnede 
planleggingsdokumenter. Økonomiplanen vil være en konkret oppfølging av kommuneplanen, og kan 
ses som en langsiktig operativ plan. Her skal nedfelte strategier prioriteres innenfor kommunens 
gjeldende økonomiske rammer. Når det gjelder kommunens næringspolitikk, ble denne utviklet 
gjennom Strategisk næringsplan, vedtatt av kommunestyret 01.04.09. Strategisk næringsplan sam-
ordnes med kommuneplanen, og bør som økonomiplanen ses som en integrert del av kommunens 
overordnede planlegging.   
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På en rekke områder vil fylkeskommunens overordnede plan, fylkesplanen, ha betydning for kom-
muneplanen, men sjelden være direkte styrende. De regionale problemstillingene som nå melder seg 
med stor styrke, gjør fylkesplanen viktigere enn tideligere. 
 

1.1.3 Gjeldende kommuneplan 

Gjeldende kommuneplan for Steinkjer ble vedtatt av Steinkjer kommunestyre 17.11.04, og dekker 
perioden 2004-2007. Planens overordnede mål var:  
 
Steinkjer ς en attraktiv og utviklingsorientert kommune i Trøndelag 
 
Planen hadde følgende innsatsområder: 

 Regional utvikling/strategi 

 Næringsliv/næringsutvikling 

 Den kommunale tjenesteytingen 

 Stedsutvikling og trivsel 

 Barn og unge 

 Miljø 

 Likestilling 
 

Det er denne planen som nå skal rulleres. Kommuneplanen rulleres en gang i hver kommunestyrepe-
riode, vanligvis hvert fjerde år.  
 

1.1.4 Utarbeiding av denne kommuneplanen 

Formannskapet i Steinkjer vedtok planprogram for kommuneplan for Steinkjer 2010-2013 i 
møte 17.04.08. Planen er en revisjon av kommuneplan 2004-2007. Formannskapet vedtok i 
planprogrammet at de hovedtema som skal utredes er: 

 Overordnete forutsetninger (bl.a. befolkningsutvikling, statens og fylkeskommunens føringer, 
Steinkjers merkevare) 

 Regional utvikling/strategi  

 Næringsliv/næringsutvikling 

 Kommunale tjenester 

 Stedsutvikling og trivsel 

 Tema: Miljø, forebygging, mangfold og toleranse 
 
Selve planarbeidet ble gjennomført våren 2009. Arbeidet er koordinert med utarbeidelse av kommu-
neplanens arealdel, hvor formannskapet vedtok planprogrammet i mars 2009. For næringsdelen er 
planarbeidet koordinert gjennom Strategisk næringsplan, vedtatt av kommunestyret 01.04.09.  
 
Av overordna plandokument er Fylkesplanen for Trøndelag 2009-2012, vedtatt av fylkestinget i Nord-
Trøndelag i oktober 2008, det dokumentet som har størst betydning for kommuneplanarbeidet. 
 

1.2 Sammendrag 

I dette sammendragskapitlet er det formulert et overordnet mål for planperioden, og tiltak som er 
knyttet til det enkelte kapittel i plandokumentet er gjengitt. For analyser og begrunnelser vises til det 
enkelte kapittel. 
 
Mange av tiltakene som er vist i planen er knyttet til følgende tre ord: Forebygging, samhandling og 
attraktivitet. Disse er innarbeidet i målformuleringen. 
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1.2.1 Overordnet mål for kommunens virksomhet 

Følgende legges til grunn som kommunens overordnede mål: 
 
Steinkjer ς en attraktiv og utviklingsorientert kommune i Trøndelag 
 
Steinkjer skal gjennom kreativ bruk av egne ressurser og i et konstruktivt lokalt og regionalt samar-
beid, skape framgang for seg selv og regionen/Trøndelag. Dette skal utvikles på basis av følgende: 
 

 Steinkjer skal være et godt sted å vokse opp og bo for alle kommunens innbyggere, og attraktiv for 
tilflytting og nyetablering. Bygdenes og småbyens fortrinn skal tas i bruk og utvikles slik at de bi-
drar til et meningsfylt og skapende liv, i et åpent og inkluderende miljø basert på likeverd, mang-
fold og toleranse. 

 Innenfor denne rammen skal mangfold, kreativitet og entreprenørskap vektlegges, både i utvik-
lingen av Steinkjersamfunnet som helhet og i den næringsmessige verdiskapingen. Denne utvik-
lingen skal være basert på bærekraftig ressursutnyttelse.  

 I kommunens egen virksomhet skal det legges vekt på effektivitet og kvalitet i forvaltning og tje-
nesteyting, og på åpenhet, tilgjengelighet og dialog overfor innbyggere og brukere. Samhandling 
på tvers av tjenesteområder og forebyggende arbeid skal vektlegges sterkt. Steinkjerprofilens 
grunnholdninger skal gjenspeiles i de ansattes og folkevalgtes ord og gjerninger. 

 
 

1.2.2 Regional utvikling/strategi 

Prioriteringer og tiltak i planperioden: 
 

a. Det skal arbeides aktivt for å redusere reisetiden med jernbane mellom Steinkjer og Trond-
heim til 1 1/2 time på kort sikt, og 1 time på lengre sikt.  

b. Samordna utbygging av ny firefeltsvei og jernbane Steinkjer ς Stjørdal søkes innarbeidet i Na-
sjonal transportplan 2014-17. 

c. Utbedring av transportruta Steinkjer ς Namsos Rv.17 (fylkesveg fra 2010) søkes prioritert i 
samarbeid med berørte kommuner og Nord-Trøndelag fylkeskommune.    

d. Det regionale samarbeidet i INVEST skal prioriteres i planperioden. Ulike organisasjonsmo-
deller utredes i planperioden. 

e. Det arbeides for et samlet Innherredsfokus basert på kommunene Steinkjer, Inderøy, Verran, 
Verdal, Levanger, Snåsa og Mosvik.  

f. Steinkjer vil arbeide aktivt i Trøndelagsrådet, som er en av de viktigste politiske samhand-
lingsarenaene for Steinkjer i storregionen/Trøndelag, samt i samhandlingen med Trondheim. 
Det skal gjøres et systematisk arbeid for å identifisere områder hvor det kan etablere felles 
Trøndelagsløsninger. 

g. Deltakelsen i nettverket Byer i Midt-Norge videreføres. 
h. Steinkjer skal, også i samarbeid med andre kommuner, skaffe seg en posisjon for regionali-

sert statlig virksomhet. Som første prosjekt skal Distriktsmedisinsk senter, DMS, som samar-
beid mellom flere kommuner, lokaliseres i Steinkjer.  

i. For at samarbeidet i Trøndelag skal bli godt og konstruktivt, skal Steinkjer bidra til at man 
finner hensiktsmessige prosesser for å avklare spørsmål om lokalisering av ny virksomhet.  

j. Steinkjers internasjonale kompetanse og nettverk skal videreutvikles 
k. Innbyggere, organisasjoner og næringsliv i Steinkjer skal oppfordres til å bidra i arbeidet med 

å skape et sterkere regionalt fellesskap. 
l. Steinkjer skal ivareta sin rolle som fylkeshovedstad i Nord-Trøndelag ved å være raus og 

romslig overfor kommunene i fylket. 
m. Steinkjerprofilen nyttes som verdigrunnlag for kommunal og interkommunal handling. 
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1.2.3 Næringsliv/-utvikling 

Strategisk næringsplan 2009 ς 2011 vedtatt av kommunestyret 01.04.09 utgjør Steinkjer kommune 
sin overordnede strategi for næringsutvikling.  
 
Prioriteringer og tiltak i planperioden: 
 

a. Steinkjer skal oppleves som en næringsvennlig kommune 
b. Steinkjer kommune og lokalt næringsliv skal samarbeide om styrking av viktige regionale 

funksjoner og virksomheter, og ellers være en pådriver for regionalt samarbeid for å øke re-
gionens og næringslivets konkurransekraft.  

c. {ǘŜƛƴƪƧŜǊ ǎƪŀƭ ƛƴƴŜƴ ǳǘƎŀƴƎŜƴ ŀǾ нлмм Ƙŀ Ŝǘ έƻǾŜǊǎƪǳŘŘέ ŀǾ ŀǊōŜƛŘǎǇƭŀǎǎŜǊ ƻƎ ŀƴǘŀƭƭ ǎȅǎǎŜl-
satte skal ha passert 10.000.  

d. Antall Steinkjer-bedrifter skal innen utgangen av 2011 ha passert 2.500.  
e. Steinkjer skal innen utgangen av 2011 ha økt andelen unge voksne mellom 20 og 40 år av den 

totale befolkningen i kommunen.  
f. Steinkjerlandbruket skal være et utstillingsvindu for norsk landbruk  
g. Steinkjer skal i løpet av planperioden ha styrket sin posisjon innenfor følgende områder:  

i. helserelaterte tjenester  
ii. kulturbasert næringsutvikling  
iii. reiselivsbasert utvikling  
iv. arrangementsutvikling  
v. regionalt idrettssenter  

h. Strategisk næringsplan sine tiltaksområder følges opp i perioden.  
i. Strategisk næringsplan sine gjennomgående perspektiver legges til grunn for gjennomføring 

av det enkelte tiltak.  
 

1.2.4 Den kommunale tjenesteytingen 

Prioriteringer og tiltak i planperioden: 
 

a. Det utvikles et system for resultatledelse i kommunen hvor det settes målbare mål både på 
økonomi og tjenesteproduksjon 

b. Brukerundersøkelser og brukerdialog gjennomføres og nyttes i utvikling av tjenestetilbudet. 
Det skal utvikles et helhetlig kvalitetsstyringssystem i planperioden. 

c. Nettbaserte løsninger skal videreutvikles og tas i bruk 
d. Tjenestestrukturen må til enhver tid søkes tilpasset brukernes behov 
e. Flere interkommunale løsninger vurderes ut fra bruker-, stordrifts- og regionalperspektivet.  
f. Ulike kommunale og interkommunale selskapsorganiseringer gjennomgås med tanke på et 

mest mulig enhetlig styrings- og samordningssystem 
g. Det gjennomføres en kompetansebygging og et utviklingsarbeid rettet mot attraktivitet og 

stedsutvikling i kommunen og regionen 
h. Det settes inn forpliktende tiltak for reduksjon av sykefraværet. Det etableres systemer for 

lederoppfølging av sykemeldte, og det satses på nærværsfremmende tiltak.  
i. Kommunalt ansatte, særlig ledere, skal ha innsikt i næringslivets betingelser og måte å arbei-

de på. Entreprenørskap og videreføres og videreutvikles 
j. Kommunalt ansatte, særlig ledere og saksbehandlere, gis opplæring i generell juridisk forstå-

else. 
k. Dagens organisering i tre-nivå-modell skal evalueres gjennom en organisasjonsutviklingspro-

sess. Ledelses- og utredningskapasiteten styrkes. 
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l. Kommunale tjenester gjennomgås med tanke på en bedre samordning både på systemnivå 
og når det gjelder oppfølging. Det pekes spesielt på forebyggende arbeid rettet mot barn og 
unge. 

m. Det utarbeides en rekrutterings- og kvalifiseringsstrategi   
 

1.2.5 Stedsutvikling og trivsel 

Prioriteringer og tiltak i perioden: 
 

a. Attraktivitetsprogrammet ς Steinkjer åpen, lys og glad gjennomføres i samarbeid med Steinkjer 
næringsselskap as. Skapermot og bolyst settes her i fokus. Programmet skal være en videreføring 
av omstillingsprogrammet, byjubileet og programmet Attraktive Steinkjer, og bidra til å videreut-
vikle og konkretisere Steinkjer sin merkevare. 

b. Steinkjer skal oppleves som en trivelig kommune å bo i. Omgivelsene skal fremstå som sikre, rene 
og fine.  Samspillet mellom kommunen, lag, velforeninger og hver enkelt av oss utvikles med tan-
ke på å oppnå dette.  

c. Det skal utvikles et tydelig bysentrum i Steinkjer. Steinkjer må utvikles som småby. Hovedele-
menter i denne utviklingen skal være aksen Rønningkvartalet ς Steinkjer rådhus, med spesiell 
vekt på økt aktivitet på Torget, Steinkjer kirke, Samfunnshuset og Steinkjer stasjon. God sam-
menheng mellom bydelene må søkes. Aksen Sørsia ς sjøen skal fremheves. Steinkjer by skal ven-
de seg mer mot sjøen og elva. Gjenreisingsbyggene på Nordsia er regulert til spesialomåde beva-
ring. Det samme bør gjøres på Sørsia. 

d. Steinkjer skal fremstå som en attraktiv sykkelby i løpet av planperioden.  
e. Hele kommunen skal tas i bruk. Det skal legges til rette for opprettholdelse og utvikling av tjenes-

tetilbud i grendesentrene. Fellestilbud og servicetilbud skal i størst mulig grad opprettholdes i 
alle grendesentrene. Det skal legges til rette for utvikling av varierte boligtilbud herunder mindre 
boenheter i alle grendesentra. Gode kommunikasjoner skal gjøre det mulig å opprettholde 
spredt bosetting med sikte på funksjonelle arbeidsreiser.  

f. Kommunen skal legge til rette for bredbåndutbygging gjennom en strategi som gjør at fylkes-
kommunale tilskuddsmidler kan nyttes. Det legges varerør (trekkrør) for senere inntreing av ka-
bel/fiber ved utbygging av kommunal infrastruktur (veg, vann, avløp). Kommunen skal være opp-
datert på bredbåndteknologi. 

g. Universell utforming skal være en prioritert oppgave i kommunen. Intensjonene i ny diskrimine-
rings- og tilgjengelighetslov legges til grunn for all kommunal planlegging og drift. 

h. Steinkjer skal videreføre og utvikle sin rolle som koordinator for de Midt-norske gjenreisingbyene 
og ha etablert et nasjonalt senter for gjenreisingarkitektur innen utgangen av 2011. Det er et mål 
å knytte senteret til et konsolidert museum.  Steinkjer kommune bør ta initiativ overfor gårdeier-
ne om en samlet oppfølging av gjenreisingsbebyggelsen, slik at den kan bli et distinkt element i 
Steinkjers stedsprofil. 

i. Det søkes etablert et regionalt senter for folkemusikk (Hilmarsenter) i Steinkjer. Dette senteret 
vil sammen med rock i Namsos og jazz i Trondheim utgjøre et trekant-nettverkssamarbeid innen 
rytmisk musikk.  

j. Steinkjer kommune skal være en aktiv samarbeidspartner for Weidemanngalleri i Steinkjer. Det 
skal arbeides for å knytte galleriet til et konsolidert museum.  

k. Steinkjer skal utvikles som arrangementsby gjennom videreutvikling av idrettsanlegg og samord-
ning av arrangement. Campus Steinkjer er særlig interessant i denne sammenheng.  

l. Høvdingsetet på Egge utvikles gjennom en helhetlig analyse av innhold, formidling og bygning. 
{ǘŜƛƴƪƧŜǊ ǎƻƳ ƪǳƭǘǳǊƳƛƴƴŜƪƻƳƳǳƴŜ ƳŀǊƪŜŘǎŦǄǊŜǎ ƎƧŜƴƴƻƳ έмл ŀǘǘǊŀƪǘƛǾŜ ƪǳƭǘǳǊƳƛƴƴŜǊέΦ Yǳl-
turminneplanen utvikles til et strategisk verktøy for formidling og ivaretakelse av Steinkjer sine 
rike kulturminner. 
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m. Mære videregående skole skal utvikles til et koordinerings- og kompetansesenter for fornybar 
energi i landbruket. Steinkjer kommune skal være en pådriver overfor de andre partnere i utvik-
lingsprosjektet.  

n. Steinkjer kommune skal være en tydelig bestiller overfor HINT og forskningsmiljøene. 
o. Steinkjer kommune skal bidra til at HINT og TFU kan videreutvikles som en regional aktør i 

næringssammenheng. Viktig i så måte er å utnytte nærheten til de regionale myndigheter, Nord-
Trøndelag fylkeskommune sin administrasjon, som er lokalisert i Steinkjer. Kunnskapsparken og 
kunnskapsbaserte bedrifter, som NTE, er viktige samarbeidsparter i dette regionale perspektivet. 

p. Steinkjer skal, gjennom samarbeid med grunnskolene, de videregående skolene og HINT, bidra til 
at entreprenørskap prioriteres. Særlig viktig er ungdomsperspektivet og kulturbasert næringsut-
vikling. 

q. Ungdom skal inviteres til å delta i kommunal planlegging. Steinkjer ungdomsråd er en viktig sam-
arbeidspartner. 

r. Det skal arbeides for å etablere et vitensenter i Steinkjer. 
 

1.2.6 Gjennomgående tema ς forebygging 

Følgende legges til grunn som Steinkjer kommunes overordnede mål og strategier for arbeidet med 
forebygging: 
 

Steinkjer kommune skal være et godt, trygt og stimulerende sted å vokse opp i og leve i. Kommu-
nens innsats overfor barn og unge skal være basert på helhetlig tenking, med sterkt fokus på fami-
liens situasjon og behov, og med godt koordinerte tiltakskjeder og forebyggende tiltak for de som 
trenger det. Forebygging skal være gjennomgående i tjenester rettet mot mennesker og mot fysisk 
miljø.  

 
Følgende prioriteringer og tiltak skal følges opp i perioden: 
 

a. Det utarbeides rutiner for samordning av kommunens ulike tjenester rettet mot forebyggen-
de arbeid. Rutinene skal sikre at kommunen har tilrettelagt, fulgt opp og evaluert sine tjenes-
ters samarbeid om utsatte barn og unge.   

b. Ressurssenter for seniorer med sikte på å forebygge sykdomsutvikling utredes.  
c. Funnene i HUNT 3 nyttes i utvikling av folkehelsearbeidet i samarbeid med fylkeskommunen, 

lag og organisasjoner, private aktører og HINT/HUNT. 
d. Skolen og barnehagen skal ha en helhetlig strategi for godt læringsmiljø, forebyggingstiltak 

rettet mot enkeltelever og generelt, og samarbeid skole, hjem, nærmiljø.  
e. Boligsosialt arbeid sammen med andre boligspørsmål samles i et eget boligkontor, som skal 

ha tydelige rutiner for saksbehandling og ha koordineringsansvar i boligsosialt arbeid. Hus-
bankens virkemidler nyttes til innbyggernes beste. 

f. Det gjennomføres en ny ROS-analyse tidlig i planperioden med sikte på revisjon av kommu-
nens beredskapsplan. 

g. Stedsutvikling i alle deler av kommunen, ref.  Attraktivitetsprogrammet, prioriteres med sikte 
på trivsel og bolyst.  

h. Teknisk infrastruktur bygges og drives slik at investert kapital ivaretas og miljømessige hen-
syn tas. Vegplanen skal revideres i 2010. Det skal utarbeides en gatelysplan. 

i. Produksjon og leveranse av næringsmidlene vann og mat sikres gjennom rutiner for vannkva-
litet og mattrygghet.  
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1.2.7 Gjennomgående tema - miljø 

Følgende legges til grunn som Steinkjer kommunes overordnede mål og strategier for miljøarbeidet: 
 

Steinkjer kommune skal arbeide for lokal oppfølging av nasjonale miljømål, og for at Steinkjer ut-
vikles til et bærekraftig lokalsamfunn.  

 
Følgende prioriteringer og tiltak skal følges opp i perioden: 
 

a. Det skal arbeides for å ivareta det biologiske mangfoldet, med særlig vekt på kartlegging. 
b. I tråd med Lokal Agenda 21 skal kommunens virksomhet være involverende i forhold til aktø-

rer i lokalsamfunnet, både i sin alminnelighet og når det gjelder miljøspørsmål. 
c. Kommunedelplan klima og energi utvikles til en helhetlig plan for kommunens arbeid med 

klima og energi. I tillegg skal planen også stimulere/ motivere næringslivet og private hus-
stander til utslippskutt og energiøkonomisering.   

d. Kommunens innkjøpspolitikk skal sette klare miljøkrav til leverandører samt bidra til å mini-
malisere behovet for avfallshåndtering og kildesortering.  

e. Arbeidet med miljøledelsessystem i kommunen videreutvikles. Flere av kommunens tjenes-
ter skal miljøsertifiseres. Kommunen skal ha tilbud om miljøsertifisering av private bedrifter. 

f. Det legges til rette for sykling og gange i sentrum og i grendesentre. Steinkjer skal utvikle seg 
som sykkelby.  

g. Det skal legges til rette for utbygging av fjernvarmesystem.  
h. Det skal arbeides for generell reduksjon av energiforbruket, og for å fremme økt bruk av for-

nybare energikilder.  
i. Energisparingen som ble startet opp i prosjektet Cool energy videreføres ved at enøk-styring 

integreres i driftsorganisasjonen for å oppnå ytterligere energisparing i kommunale bygg, an-
legg og gatebelysning. Kommunale aksjeselskap og Kirkelig fellesråd omfattes.  

j. Enovas støtteordninger søkes nyttet ved alle kommunale utbygginger av energiløsninger. 
Kommunale aksjeselskap og Kirkelig fellesråd inkluderes.  

k. Den totale bilbruken i kommunal tjeneste søkes redusert, og miljøaspektet skal legges vekt 
på ved innkjøp/leasing av kommunale tjenestebiler. Kommunens møte-policy gjennomgås 
med sikte på å minimalisere antall reiser. 

l. Plan- og bygningslovens virkemidler for god klimapolitikk skal utnyttes, både gjennom god 
arealutnyttelse i sentrum og i grendesentra, rasjonelle transportsystem og gjennom lovens 
virkemidler for alternative energisystemer.  

 

1.2.8 Gjennomgående tema ς mangfold og toleranse 

Følgende legges til grunn som Steinkjer kommunes overordnede mål og strategier for arbeidet med 
mangfold og toleranse: 
 
Steinkjer kommune skal i størst mulig grad framstå som en kommune hvor mangfold anses som po-
sitivt og være en tolerant arbeidsgiver og tjenesteyter. Mangfold og toleranse inkluderes i kommu-
ƴŜƴǎ ǎƭŀƎƻǊŘ έ)ǇŜƴΣ ƭȅǎ ƻƎ ƎƭŀŘέΦ {ǘŜƛƴƪƧŜǊ ƪƻƳƳǳƴŜ ŘŜŦƛƴŜǊŜǊ ƳŀƴƎŦƻƭŘ ƻƎ ǘƻƭŜǊŀƴǎŜ ƛ ǾƛŘ Ŧƻrstand 
og omfatter etnisitet, kultur, kjønn, alder og funksjonshemming. Alle innbyggerne skal gis like mu-
ligheter til utdanning, arbeid og kulturell og faglig utvikling.  

 
Følgende prioriteringer og tiltak skal følges opp i perioden: 
 

a. Likestillingsutvalget gis utvidet mandat som inkluderer initiativ, innspill og oppfølging angå-
ende spørsmål om inkludering og mangfold. 



8 

b. Det skal utarbeides en rekrutterings- og kvalifiseringsstrategi for kommunen med sikte på 
kvalifisering for arbeidsmarkedet. 

c. Praksisplassordningen videreføres og videreutvikles. 
d. Tema mangfold og toleranse er gjennomgående og skal følges opp på alle kommunens tje-

nesteenheter. I løpet av planperioden skal alle tjenesteenheter vurdere minst ett område in-
nenfor sin tjenesteyting i forhold til mangfold og toleranse i hva som ytes og hvordan det 
ytes.  

e. Kommunens seniorpolitikk bedres med sikte på å sikre seg arbeidskraften fra personer over 
60 år. 

f. Universell utforming skal være en prioritert oppgave i kommunen. Intensjonene i ny diskri-
minerings- og tilgjengelighetslov legges til grunn for all kommunal planlegging og drift. 

g. Steinkjer kommune skal arbeide aktivt for å fremme mangfold og toleranse i samfunnet. 
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2. Overordnede forutsetninger 

 
 
Enhver plan bygger på bestemte forutsetninger, som gir føringer for det man planlegger for. Delvis 
handler dette om overordnede mål for virksomheten selv, dels om eksterne forhold som er mer eller 
mindre utenfor kommunens påvirkning. I offentlig planlegging vil særlig mål, prioriteringer og øko-
nomiske rammer satt av Storting og regjering ha stor betydning. Næringslivets situasjon og utvik-
lingsbetingelser er også viktig. Situasjonen ved utarbeidelsen av kommuneplan 2004-07 var preget av 
at gamle og tilvante strukturer syntes å bli satt i bevegelse, og at man sto ved starten på en omfat-
tende restrukturering når det gjelder kommuner, regioner, statlige institusjoner. Endelig vedtak i for-
valtningsreformen gjorde at strukturendringene ble mindre enn man hadde grunn til å tro. Noen 
endringer er likevel i emning, først og fremst gjennom interkommunalt samarbeid og reformer som 
helsekommuner, noe som gjør at kommunene må tenke gjennom sin posisjon. Også industri, pri-
mærnæringer, bosettingsmønster og så videre vil kunne endres, blant annet som en følge av finansu-
roen vinteren 2008/09. Befolkningsutvikling og befolkningens alderssammensetning som også anses 
som vesentlige grunnforutsetninger for et samfunn.  
 

2.1 Geografi, demografi og andre rammeforutsetninger 

Steinkjer er en kommune med stor geografisk utstrekning i forhold til gjennomsnittet for norske 
kommuner. Dessuten er bebyggelsen ganske jevnt fordelt ut over kommunen, om man ser bort fra 
sentrum. Dette krever en relativt omfattende infrastruktur i forhold til folkemengden, og en relativt 
distribuert tjenesteyting. Bosettingsmønsteret avspeiler at Steinkjer er en kommune med svært stor 
landbruksvirksomhet. Sterk reduksjon i landbrukets sysselsetting har gitt, og antas fortsatt å gi, ut-
tynning av den spredte bosettingen, noe som fort kan gi negativ virkning på sosialt liv og trivsel i 
grendene. Den sosiale sjølbergingsevnen, som i utgangspunktet har vært stor i grendene, kan bli re-
dusert som følge av dette, med fare for redusert trivsel eller flytting.  
 
Folketallet i Steinkjer har vært stabilt over lang tid, slik det går fram av nedenstående tabell:  
 

1980 1990 2000 2005 2006 2007 2008 2009 

20.504 20.577 20.459 20.527 20.477 20.624 20.672 20.868 

 
Statistisk sentralbyrå (SSB) utarbeider jevnlig prognoser for befolkningsutviklingen i landet som hel-
het og i kommunene. Med de store endringene som skjer i nærings- og bosettingsstruktur, har slike 
prognoser begrenset treffsikkerhet.  
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Til tross for usikkerhet i prognosene, kan det registreres at SSBs prognose for Steinkjer ved utarbei-
delsen av denne planen viser en viss vekst i årene som kommer.  

 
 
 
 

Tabellen er basert på middelprognosen. Lav prognose viser et befolkningstall på 21.818, mens høy 
prognose viser 25.570. 
 
Befolkningsutviklingen i Steinkjer vil påvirkes av de satsinger og tiltak som kommunen og andre aktø-
rer iverksetter, og ut fra dette er det rimelig å legge til grunn en viss befolkningsvekst, selv om det 
samtidig virker motsatte krefter som er vanskelig å styre. Det er neppe noe grunnlag for å anslå hvor 
stor denne veksten er, og en bør være varsom med å bygge tunge satsinger på at det vil skje en ve-
sentlig befolkningsøkning. 

Folketallet i landet er per januar 2009 på 4,8 millioner, og vil trolig øke sterkt fram til 2060. Den vik-
tigste grunnen er at det regnes med fortsatt høy innvandring. Innvandringsoverskuddet er forutsatt å 
øke ytterligere de nærmeste årene. Deretter bygger framskrivingen på at overskuddet vil avta, men 
SSB understreker at det er stor usikkerhet knyttet til utviklingen i innvandringen.  

Framskrivingen viser at folketallet vil fortsette å stige de neste 52 årene, fra 4,8 millioner i 2009 til 
rundt 6,9 millioner i 2060. Det er stor usikkerhet i framskrivingene, spesielt om størrelsen på inn-
vandringen. Alternativene som er laget viser at folketallet i 2060 vil ligge et sted mellom 5,3 og 8,5 
millioner. Folkemengden vil trolig passere 5 millioner i 2012.  

 

Alderssammensetningen er en annen viktig variabel. På lang sikt vil vi få en betydelig eldre befolkning 
i Norge. Antall personer over 67 år sank fra en topp på 620 000 i 1995 til drøye 600 000 i 2004, fordi 
de nye pensjonistene kom fra de små fødselskullene fra 1930-årene. Antall personer 67 år og eldre vil 
etter hvert vokse raskt, fra 614 000 i 2008 til om lag 1,6 millioner i 2060. Dette er over dobbelt så 
mange som i dag. 

 
Steinkjer har en sammensetning som avviker noe fra andre kommuner, ved å allerede i dag ha en re-
lativt høg andel av eldre innbyggere. I følge SSB (middelprognose) vil antall innbyggere over 80 år øke 
fra 1103 i 2008 til 1154 i slutten av planperioden, 2013. Deretter vil antallet minke noe frem til 2020, 
for igjen å stige til 1666 i 2030. For gruppen 67-79 år vil tallet øke relativt jevnt fra 2087 i 2008 til 
3326 i 2030. Total økning for disse to aldersgruppene i perioden 2008-2030 er på 55 % mot 162 % på 
landsbasis. Dette er likevel er større økning enn befolkningsøkningen generelt i Steinkjer, som er 
prognosert til 14 %. Økningen gjelder begge kjønn, men størst økning er det blant menn. 
 
For gruppen 20-44 år er økningen på 9 %, altså noe mindre enn gjennomsnittet. Størsteparten av øk-
ningen utgjøres av menn i denne aldersgruppen. 
 
Tilsvarende tall for gruppen 45-67 år viser en økning på 10 %. Også her er økningen prognosert å 
komme hovedsakelig for menn. 
 
Barnehagegruppen 0-5 år øker noe i planperioden frem til 2013. Økningen fortsetter jevnt til 2030, 
med en total økning på 13 %. Hovedparten av økningen er prognosert å komme blant kvinner. 
 
Barneskolegruppen 6-12 år avtar vesentlig frem mot 2013, for så å øke, særlig etter 2020. Størst øk-
ning er prognosert blant menn. 

2010 2015 2020 2025 2030 

20.938 21.668 22.351 23.059 23.709 
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Ungdomsskolegruppen 13-15 år viser tilsvarende tendens, med synkende elevtall frem mot 2013. 
Økning kommer etter 2020, men totalt reduseres trinnet med 3 % frem mot 2030. Antall menn hol-
der seg stabilt, mens nedgangen sees blant kvinner. 
 
Gruppen 16-19 år får den største reduksjonen, med hele 10 % reduksjon frem mot 2030. I planperio-
den vil antall ungdommer mellom 16 og 19 år holde seg stabilt. 
 
 

år 2008 2013 2020 2030 % vekst Begge kjønn 

0-5 menn 708 711 756 765 8 13 

0-5 kvinner 609 657 715 727 19 

6-12 m 934 881 924 997 7 2 

6-12 k 977 878 861 952 -3 

13-15 m 434 430 423 431 0 -3 

13-15 k 434 392 370 408 -6 

16-19 m 633 604 517 559 -12 -10 

16-19 k 582 599 549 529 -9 

20-44 m 3132 3345 3472 3569 14 9 

20-44 k 3005 3012 3017 3132 4 

45-66 m 3051 3274 3471 3635 19 10 

45-66 k 2983 3097 3137 3013 0 

67-79 m 959 1103 1454 1671 74 59 

67-79 k 1128 1249 1548 1655 47 

80- menn 434 441 445 682 57 51 

80- kvinner 669 713 692 984 47 

 
  
 
Sammenlignet med andre kommuner har Steinkjer hatt en dårlig utvikling i gruppen 20 ς 44 år. Stra-
tegisk næringsplan peker på dette som en stor utfordring for kommunen. SSB sin prognose viser en 
bedring i denne gruppen fremover, men Steinkjer vil fremdeles ha en dårligere representasjon enn 
sammenlignbare kommuner i denne gruppen. Kvinneandelen er relativt lav i denne gruppen. Nord-
Trøndelag, Innherredsregionen og Steinkjer har en vesentlig lavere andel i gruppen 20-44 år enn 
landgjennomsnittet. Sammenlignet med Levanger, Verdal og Stjørdal har Steinkjer det største under-
skuddet i denne gruppen. Utviklingen de siste 20 årene har gått i feil retning. 
 
Den totale sysselsettingen i Steinkjer økte med 0,7 % i perioden 2000 ς 2007. Etter en markert ned-
gang i sysselsettingen fra 2000 til 2001 (-220), har det vært en jevn stigning fram til 2007. Veksten 
har i hovedsak kommet innen handel, helse og sosial, undervisning, og offentlig administrasjon, mens 
det har vært en nedgang i primærlandbruket og i bygg- og anlegg. En positiv utvikling innen bygg- og 
anlegg i perioden 2003-2007, forventes å gå noe tilbake på grunn av finansuroen vinteren 2008/09. 
Mye tyder på, selv om det oppleves temporære svingninger med lavkonjunktur, at det blir etterspør-
sel etter arbeidskraft i Norge i et lengre perspektiv. Steinkjer framstår, med unntak av høy andel in-
nen landbruk og noe lavere andel innen industri, med gjennomsnittlig sammensetning mellom bran-
sjene. Graden av sysselsatte ligger på landsgjennomsnittet. 
 
Sammenfattet kan følgende sies om planperioden 2010-13: 

 Antall barnehagebarn øker noe 

 Antall skoleelever avtar vesentlig 
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 Gruppen yrkesaktive øker, men økningen i gruppen 20-44 år er svakere enn ønskelig sam-
menlignet med andre kommuner. Nesten ingen økning i antall kvinner 

 Gruppen yngre pensjonister øker noe 

 Gruppen eldste eldre øker marginalt 
 
Sammenfattet kan følgende sies om perioden frem mot 2030: 

 Antall barnehagebarn øker noe 

 Antall skoleelever avtar, med unntak av barneskolegruppen som blir omtrent på samme nivå 
som i dag  

 Gruppen yrkesaktive øker, men gruppen 20-44 år er svakere enn ønskelig sammenlignet med 
andre kommuner. Nesten ingen økning i antall kvinner 

 Gruppen yngre pensjonister øker vesentlig 

 Gruppen eldste eldre øker vesentlig, men langt mindre enn i landet som helhet, noe som 
sannsynligvis skyldes at Steinkjer har hatt en vesentlig økning i noen år allerede 

 
Flere utviklingstrekk er beskrevet under det enkelte kapittel relatert til de tema som der tas opp. 
 

2.2 Planavgrensing 

Denne planen utarbeides av og for Steinkjer kommune, som direkte eller indirekte har ansvar for å 
følge opp alle felles utfordringer for Steinkjersamfunnet. I dette møter man andre aktører som også 
ivaretar samfunnsinteresser i Steinkjer, ikke minst staten og fylkeskommunen. Denne planen er for-
søkt samordnet og avstemt i forhold til disse aktørene. Fylkesplan for Trøndelag er et eksempel på 
strategidokument som kan påvirke kommuneplanen.  
 
Næringsarbeidet står sentralt i kommunens utviklingsarbeid. Dette blir likevel i mindre grad berørt på 
konkret nivå i denne planen. Steinkjer kommune har nylig vedtatt Strategisk næringsplan. Konklusjo-
ner i Strategisk næringsplan er i stor grad nyttet i foreliggende kommuneplandokument.  
 
Næringsspørsmål er imidlertid sterkt med i drøftingen av Steinkjers regionale utfordringer, og de 
strategier som her trekkes opp. De regionale spørsmålene får stor plass i denne planen, noe som be-
tyr at planavgrensingen til dels går ut over kommunens grenser, og knytter an til et Trøndelagspers-
pektiv. Dette er i tråd med fylkesplanen for Trøndelag, som nå er et felles plandokument for begge 
Trøndelagsfylkene. Innenfor dette perspektivet omfatter planen til en viss grad også spesifikke sam-
arbeidsordninger med Inderøy og Verran (INVEST-samarbeidet), Distriktsmedisinsk senter, DMS 
(samhandlingsreformen innen helsesektoren), Trondheim kommune og andre.  
 

2.3 Statlige føringer 

Staten legger en rekke føringer som har betydning for kommunene og deres planlegging. Mye av det-
te angår den kommunale tjenesteytingen, som omtales senere. Andre føringer gjelder blant annet 
oppgavefordelingen i offentlig forvaltning og kommunenes økonomi, samt den generelle innretning-
en på statens styring av kommunene. For seks-sju år siden ga dette en relativ omfordeling av statens 
økonomiske rammer til fordel for store kommuner på bekostning av de små. En omlegging av inn-
tekstsystemet for kommunene fra og med 2009, kom blant andre Steinkjer kommune til gunst. Det 
har i en del år vært trekk ved statens politikk overfor kommunene som sammen med den generelle 
samfunnsutviklingen, har gitt et økt press mot de mindre kommunene. Interkommunale samarbeid 
har for mange kommuner blitt svaret på denne utfordringen, men en diskusjon om at kommuner bør 
slå seg sammen er også utløst. Den gamle diskusjonen om den norske kommunestrukturen er ved 
inngangen til den nye planperioden fremdeles aktuell, og antas å ville prege kommune-Norge i årene 
som kommer.  
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Regionalisering syntes i forbindelse med kommuneplan for Steinkjer 2004-2007 å være et statlig grep 
som ville få betydning for Steinkjer som sentralt administrasjonssted og fylkeshovedstad. Regionali-
seringen ble imidlertid ikke gjennomført på den måte som var skissert. Regionene er bestemt å være 
identiske med dagens fylkesinndeling. De fylkesvise hovedkontor består dermed. Dette betyr for 
Steinkjer sin del at kommunen fremdeles vil være administrasjonssenter i Nord-Trøndelag fylke.  
 
Rundt 2000 var det en tendens til statliggjøring av fylkeskommunale og kommunal oppgaver, med 
påfølgende regionalisering I denne diskusjonen inngikk vurderinger angående sosiale tjenester og 
skatteinnkreving. Fylkeskommunens stilling ble gjennom dette mer usikker. Gjennom vedtaket angå-
ende forvaltningsreformen ser man at noen oppgaver føres den andre veien. Dette gjelder først og 
fremst innen samferdsel, men også innen marin sektor, miljø, landbruk, Innovasjon Norge, folkehel-
se, utdanning og regionale forskningsfond er oppgaver overført til fylkeskommunen. Dette medfører 
at kommunen for disse tema skal forholde seg til fylkeskommunen i stedet for staten. Oppgavene er 
overført til et forvaltningsnivå som har direkte politisk styring. Den praktiske endringen for kommu-
nen er ikke stor.  
 
Kommuneøkonomien er styrket de siste fire årene, for å rette opp uballansen i kommuneøkonomien 
og for å ta hånd om flere oppgaver. Staten legger fremdeles vekt på krav til tjenestenes kvalitet, i til-
legg til effektivitet i den kommunale tjenesteytingen. Det har ikke vært lagt press på kommunene om 
konkurranseutsetting, for eksempel i form av lovpålegg, slik man har sett i en del andre land. Den 
økende selskapsorganiseringen av kommunal virksomhet fører imidlertid til at den blir påvirket av en 
skjerpet konkurranselovgivning, Lovgivingen har også medført at kommunene møter økt krav om an-
budskonkurranse.  Selskapsorganisering og interkommunalt samarbeid har også gjort at kommune-
nes samordningsrolle og styringsrolle er satt på prøve. 
 

2.3.1 Nærmere om statens økonomiske føringer 

Kommunenes økonomiske rammer består i hovedsak av statlig regulerte skatter og gebyrer, samt 
statlige bevilgninger. Dette fordeles ut til kommunene gjennom det statlige rammesystemet. Fastset-
tingen av rammene er del av statens økonomiske politikk, hvor et viktig hensyn er makroøkonomisk 
styring. Kommunenes rammer vil derfor bli gjenstand for både ekspansjon og innstramming, delvis 
uavhengig av behovene i kommunens oppgaveløsning. Skatt og rammetilskudd fra staten regnes som 
kommunens frie inntekter. Kommunen kan disponere dem fritt i motsetning til øremerkede midler 
som går til formål bestemt av staten. På grunn av inntekstutjevningen, fra kommuner med høye skat-
teinntekter til kommuner med lave skatteinntekter, bør skatt og rammetilskudd ses under ett. Inn-
tekstutjevningen foretas gjennom rammetilskuddet. Skatterike kommuner får et fradrag i rammetil-
skuddet, mens skattesvake kommuner, som Steinkjer, får en økning i rammetilskuddet. 
 
Fordelingen av rammene til den enkelte kommune skjer etter objektive kriterier, men disse kriteriene 
er igjen politisk bestemt, og uttrykker statens politikk på flere områder, derunder regionpolitikken. 
Når kriteriene for noen år tilbake ble lagt om til fordel for de største kommunene på bekostning av 
de mindre, samt omlegging av inntektssystemet fra og 2009, medførte det relativ endring ikke bare i 
velferdstilbudet i ulike deler av befolkningen, men også i kommunenes utviklingsevne. Omleggingen 
av inntekstsystemet for kommunene fra og med 2009, kom blant andre Steinkjer kommune til gunst. 
Stortinget har vedtatt et revidert inntektssystem for kommunen som gjelder fra og med 2009. Revi-
deringen av inntektssystemet er gjort med sikte på en sterkere utjevning av inntektene og større fo-
rutsigbarhet. Videre er det innført et distriktspolitisk tilskudd. Endringene må blant annet ses i sam-
menheng med at kommunen skal levere likeverdige tjenester.  Endringene i inntektssystemet fra og 
med 2009 slår positivt ut for Steinkjer. 
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De økonomiske føringene som nå tegner seg for Steinkjer kommune i planperioden, kan sammenfat-
tes slik: 
- Fremdeles stram kommuneøkonomi. 
- Relativt noe bedre rammebetingelser for Steinkjer fra og 2009 
- Langsiktig lånegjeld om lag som gjennomsnittet 
- Lite bufferkapital, lite avsatt til disposisjonsfond 
 

2.4 Fylkeskommunale utviklingstiltak  

Fylkeskommunen legger ikke på samme måte som staten direkte føringer på kommunene, men som 
en betydelig regional tilrettelegger og premissgiver gir den retning for mye av den kommunale og 
særlig interkommunale utvikling. Dette skjer ikke minst gjennom fylkeskommunens forvaltning av ut-
viklingsmidler, på basis av en Regional Utviklingsplan (RUP). Av svært stor betydning er det samar-
beidet som er innledet mellom fylkeskommunene i Nord- og Sør-Trøndelag om felles fylkesplan.  Fel-
les satsing gjennom et Trøndelagsråd har fått mindre betydning enn tidligere med mindre status og 
myndighet. Etter at forvaltningsreformen med forholdsvis beskjedne endringer av forvaltningen i 
Norge ble vedtatt i Stortinget har forpliktende samarbeidsrelasjoner mellom fylkeskommunene og 
kommunene i de to Trøndelagsfylkene blitt nedtonet, særlig fra Sør-Trøndelag og Trondheim.  Part-
nerskap med Trondheim og det bysamarbeidet i Midt-Norge som Trondheim og Steinkjer har tatt ini-
tiativ til er videreført, men ikke videreutviklet. 
 

2.4.1 Fylkesplanen 

Fylkesplanen er hovedarena for gjennomføring av en helhetlig regionalpolitikk i fylkene. Fylkesplan 
for Trøndelag 2009-2012 ble vedtatt av fylkestinget i Nord-Trøndelag i oktober 2008. Plandokumen-
tet er utarbeidet i samarbeid mellom Nord-Trøndelag fylkeskommune, Sør-Trøndelag fylkeskommu-
ne og Trondheim kommune. Dette dokumentet har betydning for kommuneplanarbeidet spesielt og 
kommunene generelt. 
 
I Fylkesplan for Trøndelag 2009-2012 er navnet fra fellesfylkesplan 2005-2008 videreført: 

 Kreative Trøndelag. Her alt e mulig uansett. 
Navnet skal gjenspeile både ambisjoner og sterk framtidstro: fokus på medbestemmelse, på at alle 
skal kunne utvikle sine talenter, at det skal være kort vei mellom ide og handling, og at man sammen 
skaper den beste framtida. 
 
Planen retter fokus mot: 

 Mennesket ς Trøndelag viktigste ressurs (noe å leve av og noe å leve for) 

 Samhandling og forståelse mellom by og land (styrke storbyen Trondheim og skape en til-
strekkelig balanse i samarbeidet slik at også de øvrige byene og distriktene skal kunne ha en 
positiv utvikling) 

 En bærekreftig utvikling og verdiskapning (bærekraftig utvikling, både økologisk, økonomisk 
og sosialt, fylkeskommunens og kommunenes rolle som samfunnsutvikler med henblikk på 
klima og miljø) 

 
Fylkesplan for Trøndelag 2009-2012 har sju hovedoverskrifter, med tilhørende hovedmål og strategi-
er. Hovedoverskriftene og hovedmålene er: 
 

1. Klima som utfordring og mulighet for Trøndelag. 
Mål:  

i. redusere utslippene av klimagasser i Trøndelag med 30 % innen 2020 sam-
menlignet med 1991  
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ii. Trøndelag skal spille en ledende rolle i utvikling av klimavennlig teknologi og 
tilrettelegging for miljøvennlige virksomheter og levemåter 

Strategier: 
1. Samordne kommunenes klima- og energistrategier med de regionale 

strategiene 
2. Forberede Trøndelag på de klimaendringene som kommer 
3. Tilrettelegge for miljøvennlige virksomheter og levemåter 
4. Redusere klimautslippene fra transport 
5. Øke fokus på skogbrukets rolle som klimaforbedrende faktor 
6. Utvikle Trøndelag til en foregangsregion for klimavennlige energiløs-

ninger 
2. Energi ς produksjon og anvendelse. 

Mål:  
i. Utvikle Trøndelags fortrinn på energiområdet i samsvar med prinsippene for 

bærekraftig utvikling  
Strategier: 

1. Støtte lokal og regional energiproduksjon basert på regionens natur-
gitte styrke innen fornybar energi 

2. Gjennom våre forsknings- og utviklingsmiljøer skal Trøndelag innta en 
aktiv rolle i utviklingen av fornybar energi 

3. Sikre stabil kraftforsyning gjennom lokal produksjon og tiltak for 
nettutbedring 

4. Effektivisere energibruken og erstatte fossil energi med fornybar 
5. Arbeide for økt anvendelse og foredling av gassressursene i Trønde-

lag, med spesiell vekt på utvikling av nødvendig teknologi for rensing 
og lagring av CO2 

3. Arbeidskraft ς demografiske og samfunnsmessige utfordringer. 
Mål:  

i. Dekke Trøndelags behov for arbeidskraft på kort og lang sikt   
Strategier: 

1. Mobilisering av arbeidskraftressursene i regionen 
2. Trekke arbeidskraft til regionen 
3. Tilrettelegge for inkludering av innvandrere i arbeidslivet 
4. Bedre tilpasning mellom utdanning og arbeidslivets behov for kom-

petanse 
5. Knytte elever og studenter til regionen gjennom praksisnær læring og 

annen kontakt med arbeidslivet 
4. Forskning og utvikling for verdiskaping i samfunns- og næringsliv. 

Mål:  
i. Styrke FoU-basert kunnskapsutvikling, verdiskaping og innovasjon i Trøndelag    

Strategier: 
1. Forsterke strategisk og operativ samhandling i regionen mellom nær-

ingsliv, utdannings- og forskningsinstitusjoner og offentlig virksom-
het 

2. Styrke utviklingen av eksisterende og nye næringsklynger i Trøndelag 
3. Øke verdiskapingen gjennom entreprenørskap og markedskompetan-

se 
4. Videreutvikle Trondheim som drivkraft for regionens næringsliv og 

FoU-miljø 
5. Distriktsbasert næringsliv tilgang på nødvendig kompetanse for utvik-

ling og vekst  
5. Bruk av naturressurser i et bærekraftig perspektiv. 
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Mål:  
i. En økt bærekraftig produksjon av mat 
ii. Trøndelag skal bli en nasjonal rollemodell for et konkurransedyktig, balansert 

og bærekraftig utbyggings- og bosettingsmønster 
Strategier: 

1. Sikre gode vilkår for utvikling og produksjon av mat 
2. Nytte ressursene på en måte som gir muligheter for bosetting og 

verdiskaping i hele regionen 
3. Styrke bærekraftig arealplanlegging for Trondheimsregionen, byene 

og tettstedene i Trøndelag 
4. Gjennom kartlegging og planlegging gi et bedre grunnlag for en diffe-

rensiert arealpolitikk og klare, lokale handlingsrom 
6. Kommunikasjoner ς interne og eksterne forbindelser. 

Mål:  
i. Miljøvennlige, trygge og effektive kommunikasjoner  

Strategier: 
1. Overføre gods fra vei til bane og sjø 
2. Bedre reisemulighetene med båt, buss og bane i regionen gjennom 

økt frekvens og reisehastighet 
3. Tilrettelegge for økt bruk av miljøvennlige transportformer i tettbyg-

de strøk 
4. Koordinert og behovsrettet utbygging, drift og vedlikehold av infra-

struktur og forsterket arbeid for å øke statlige rammer 
5. Etablere full bredbånds- og mobildekning i hele Trøndelag gjennom 

samarbeid mellom flere aktører 
7. Attraktivitet, livskvalitet og helse ς i bygd og by. 

Mål:  
i. Trøndelag er attraktivt ς for alle  

Strategier: 
1. Styrke småbyenes og distriktenes særegne stedskvaliteter 
2. Forsterke Trondheims attraktivitet til gagn for hele Trøndelag 
3. Tilrettelegge for deltakelse og kulturopplevelser for alle 
4. Redusere helseforskjeller i befolkningen gjennom et styrket folkehel-

searbeid 
5. Synliggjøre mangfoldet og øke toleransen 
6. Tilrettelegge for kultur- og opplevelsesbaserte næringer 
7. Samordnet påvirkning av statlige rammer slik at skjevfordeling av 

overføringer rettes opp 
 
 
Indirekte vil de satsingsområdene som legges til grunn gjennom en slik felles fylkesplan, gi viktige fø-
ringer for kommunenes virksomhet og strategier. De vil også danne en viktig basis for Trøndelagsrå-
dets politikkutforming.  
 
Flere av hovedoverskriftene, målene og strategiene er direkte overførbare til kommuneplanarbeidet. 
Særlig gjelder dette Attraktivitet, livskvalitet og helse, kommunikasjoner, bruk av naturressurser 
(landbruk) arbeidskraft og klima. Kommuneplanen har imidlertid ikke samme vektlegging av Energi ς 
produksjon og anvendelse eller Forskning og utvikling for verdiskaping i samfunns- og næringsliv. 
Dette har med oppgavefordelingen mellom fylkeskommune og kommune å gjøre. Kommuneplanen 
har også mer fokus på Steinkjer som administrasjonssenter (livskraftig omland), og samhandlingen 
mellom by og land enn det fylkesplanen har. 
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2.4.2 Trøndelagsrådet 

Trøndelagsrådet var inntil våren 2009 er et politisk samarbeidsorgan mellom Sør-Trøndelag fylkes-
kommune, Nord-Trøndelag fylkeskommune og Trondheim kommune. Steinkjer hadde observatørsta-
tus i Trøndelagsrådet. Våren 2004 ble rådet tillagt økt myndighet til å ivareta saker av felles interesse 
for Trøndelag. Rådet fikk som oppgave å identifisere felles utfordringer, initiere fellestiltak, koordine-
re og følge opp felles tiltak og prosjekter, organisere felles opptreden i viktige saker for regionen, 
samt å fatte vedtak i viktige saker for regionen. Rådets arbeid skulle skje med utgangspunkt i den fel-
les fylkesplanen.  
 
Det revitaliserte Trøndelagsrådet skulle være uttrykk for erkjennelse av at Trøndelag må samle sine 
krefter for å hevde seg nasjonalt og internasjonalt. Etter vedtak i Stortinget om regionalreformen 
hvor blant annet fylkeskommunens rolle ble befestet, tonet både Trondheim kommune og Sør-
Trøndelag fylkeskommune ned Trøndelagsrådets betydning.  
 
Trøndelagsrådet ble revitalisert våren 2009. Gjennom et vedtak i Trøndelagsrådet 17.april 2009 ble 
Trøndelagsrådet utvidet slik at Steinkjer nå har fast plass i rådet. Trøndelagsrådet består nå av fem 
representanter fra hver fylkeskommune, tre fra Trondheim kommune og en representant fra Stein-
kjer kommune. Det er nedsatt et arbeidsutvalg bestående av fylkesordføreren i Sør-Trøndelag, fylkes-
rådslederen i Nord-Trøndelag og ordførerne i Trondheim og Steinkjer. Trøndelagsrådets oppgaver er 
spisset i forhold til tidligere og skal konsentreres om to områder: 

 Utvikle og anbefale felles fylkesplan for Trøndelag 

 Utvikle og anbefale årlige samhandlingsprogram for Trøndelag 
 
Trøndelagsrådet anses som et viktig strategisk samhandlingsorgan for Steinkjer i stor-regional / 
Trøndersk sammenheng og som viktig samhandlingsorgan mellom Trondheim og Steinkjer, og mel-
lom de to byene og de to fylkeskommunene.  
 

2.5 Steinkjerprofilen 

Våren 2006 vedtok kommunestyret Steinkjerprofilen.  Steinkjerprofilen ble utviklet for å bevisstgjøre 
oss selv og omgivelsene om hva som er spesielt og bra med kommunen vi bor i. Debatter knyttet til 
omstilling og regionalisering gjør det viktig å være tydelig på hva Steinkjer står for. Steinkjerprofilen 
kan gjøre innbyggerne stolt av kommunen, og gi identitet. Også langt ut over kommunegrensene har 
Steinkjerprofilen og den åpne kommunikasjonspolitikken blitt lagt merke til. Statsministeren referer-
te til Steinkjer i sin nyttårstale i 2007. 
 
Det arbeidet som ble avsluttet gjennom kommunestyrets vedtak våren 2006 er det mest vellykkede 
arbeidet med å finne Steinkjer sin merkevare så langt. Som grunnlag for merkevarearbeidet ble tilfel-
dige Steinkjerbygg spurt om egne tanker om Steinkjer, og hva de er stolte av. Disse svarene, samt 
engasjement fra studenter, skoleelever, næringsliv, lag og foreninger dannet grunnlag for Steinkjer-
profilen.  
 
Det er ikke nok å vedta en merkevare. Den må skapes gjennom daglig bruk. Hvilket inntrykk vi gir av 
kommunen vår, og hvordan vi snakker om Steinkjer, påvirker hvordan Steinkjer oppfattes. Det har 
gått tre år siden Steinkjerprofilen ble vedtatt. Steinkjerprofilen er tatt i bruk, er godt mottatt, og 
fungerer bra. Det er svært avgjørende at bruken av Steinkjerprofilen fortsetter for at egne og andres 
holdninger til Steinkjer rotfestes på en positiv måte. 
 
 Steinkjerprofilen er bygget på en plattform med fire pilarer: 

 Vi har unike røtter (med høvdingsete på Egge, rike kulturminner, en godt bevart gjenreisings-
by og flere banebrytende forfedre og formødre) 
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 Vi har en levende småby med bygder i utvikling (med kjøpesentre, spennende bygdesentre, 
små nisjebutikker, grundervirksomhet, kafeer, kultur- og idrettsarrangement nært fjord og 
fjell) 

 Vi har et utstillingsvindu for norsk landbruk (med tradisjonsrike og framtidsrettede bønder i 
storslåtte kulturlandskap)  

 Vi ligger midt i Norge (Statens kartverk har fastslått Norges arealtyngdepunkt ligger i Stein-
kjer ς mellom Vakkerlifjellet og Skjækervatnet) 

 
Dessuten: 

 Har vi pågangsmot (er aktive og energiske, banebrytende, med etableringslyst og blikk mot 
framtida) 

 Er vi åpne, lyse og glade (trivelige, romslige, utadvendte, med humor) 

 Steinkjer er ekte saker (nær, til å stole på, trygg, med solide røtter) 
 

De fire pilarene gir oss muligheter til å utnytte de fordeler som Steinkjer har. Disse må benyttes i 
planperioden. Dessuten gir de tre siste kulepunktene oss noe å strekke oss etter, først og fremst 
holdningsmessig.  

 

2.6 Kommunens overordnede mål 

Styring forutsetter at man har mål å styre etter. Slik er det også for kommunens virksomhet. Kom-
munen er en mangfoldig og kompleks virksomhet som må forholde seg til mange mål, dels statlige 
mål som er satt for tjenesteytingen, og dels lokalpolitiske mål for den egne kommunens utvikling. Det 
er viktig at disse målene tydeliggjøres på de ulike sektorene, slik at de kan gi grunnlag for mer opera-
tive styringsmål i den utøvende virksomheten. I et mer presist ledelsessystem i Steinkjer kommune, 
med fokus på resultatmåling, må planverket gi grunnlag for utvikling av resultatmål. Tydeliggjøring av 
mål for sektorene skal finnes i kommunedelplanene. Disse målene må imidlertid henge sammen, el-
ler i det minste preges av en felles hovedretning. Helst bør denne sammenhengen kunne uttrykkes i 
en enkelt slående formulering, men dette fører ofte til generelle og intetsigende mål. Her legges det 
derfor til grunn en litt mindre slående, men mer utfyllende form på kommunens overordnede mål: 
 
Steinkjer ς en attraktiv og utviklingsorientert kommune i Trøndelag 
 
Steinkjer skal gjennom kreativ bruk av egne ressurser og i et konstruktivt lokalt og regionalt samar-
beid, skape framgang for seg selv og regionen/Trøndelag. Dette skal utvikles på basis av følgende: 
 

 Steinkjer skal være et godt sted å vokse opp og bo for alle kommunens innbyggere, og attraktiv for 
tilflytting og nyetablering. Bygdenes og småbyens fortrinn skal tas i bruk og utvikles slik at de bi-
drar til et meningsfylt og skapende liv, i et åpent og inkluderende miljø basert på likeverd, mang-
fold og toleranse. 

 Innenfor denne rammen skal mangfold, kreativitet og entreprenørskap vektlegges, både i utvik-
lingen av Steinkjersamfunnet som helhet og i den næringsmessige verdiskapingen. Denne utvik-
lingen skal være basert på bærekraftig ressursutnyttelse.  

 I kommunens egen virksomhet skal det legges vekt på effektivitet og kvalitet i forvaltning og tje-
nesteyting, og på åpenhet, tilgjengelighet og dialog overfor innbyggere og brukere. Samhandling 
på tvers av tjenesteområder og forebyggende arbeid skal vektlegges sterkt. Steinkjerprofilens 
grunnholdninger skal gjenspeiles i de ansattes og folkevalgtes ord og gjerninger. 
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Denne formuleringen er en videreføring av overordnet mål i kommuneplan 2004-2007. Selv om de 
omfattende strukturendringene som var ventet gjennom forvaltningsreformen bare delvis ble reali-
sert, er Steinkjer sin rolle i samhandling med andre av minst like stor betydning.  
 
Vurderingene i foreliggende dokument viser at Steinkjer må arbeide for å være attraktiv som bo- og 
arbeidssted, ikke minst for barnefamiliegruppen 20-44 år. Steinkjer ønsker en ballansert utvikling av 
kommunen, som kommer bygd og by til gode. Steinkjer sitt slagord åpen, lys og glad, har befestet 
seg i kommunen og nasjonalt. Åpenhet må være et overordnet mål for kommunen. Kreativitet, kultu-
relt og næringsmessig, skal vise kommunens ønske om videre- og nyutvikling. Klimapolitikk er viktig 
for alle, også Steinkjer. Det er naturlig at en bærekraftig ressursutnyttelse nedfelles i kommunens 
overordnete mål. Fokus på effektivitet og kvalitet er viktig for kommunen for å løse oppgavene over-
for innbyggerne innenfor de relativt trange økonomiske rammene kommunen rår over.  
 
Disse overordnede målene skal være retningsgivende for de mer spesifikke målene som fastsettes for 
de enkelte sektorenes virksomhet. I dette bør det legges vekt på helheten eller intensjonen i den 
ovennevnte målformuleringen, og ikke bare enkeltpunkt eller enkeltformuleringer. 
 



20 

3. Regional utvikling/strategi 

 

3.1 Steinkjers regionale posisjon og rolle 

Steinkjer er fylkeshovedstad i Nord-Trøndelag. Forvaltningsreformen fastsatte at fylkene består, i alle 
fall i denne planens tidshorisont. Dette innebærer at Steinkjer er det naturlige midtpunkt i Nord-
Trøndelag når gjelder fellesfunksjoner for fylket, fylkesmannens og fylkeskommunens administrasjon.  
 
Steinkjer har imidlertid ikke samme naturlige tyngde som Trondheim når det gjelder å framstå som 
landsdelens naturlige sentrum. Steinkjer må utnytte Trondheim sine fordeler som storby gjennom 
samarbeid. Trondheim sine FoU-institusjoner og næringsliv har mulighet til å være betydelige driv-
krefter og samarbeidsorgan for Midt-Norge. Trondheimsmiljøene kan bidra til økt kompetanse, og 
gjennom sitt omfang og omsetning være av vesentlig betydning for Midt-Norges utvikling. Det er bo-
satt om lag 90.000 mennesker på strekningen nord for Trondheim til og med Steinkjer. Dette er en 
strekning på 12 mil, noe som gjennom kortere reisetid vil gjøre det enda mer naturlig å se aksen 
Steinkjer-Trondheim under ett utviklingsmessig. For at Trondheim skal lykkes som storbyregion og bli 
en utviklingsmotor i landsdelen, er Trondheim avhengig av det øvrige Midt-Norge.  
 
Innen fylket er det også en deling i mindre samarbeidsområder, mer eller mindre formelle. Stjørdals-
regionen, Namdalsregionen og Innherredsregionen er de tre mest utpregete områdene. Disse regio-
nene får ofte sitt hovedsete sentralt i regionene. Det er derfor en fare for at Steinkjer kan lande i en 
mellomposisjon mellom Innherreds- og Namdalsregionen. Dess større det formelle forvaltningsnivået 
er jo større er muligheten for at disse uformelle mindre regionene framstår som enhetlig samar-
beidsorgan. Gjennom vedtaket i forvaltningsreformen, der fylkene består, vil faren for sterke ufor-
melle regioner være mindre. Steinkjer må likevel være oppmerksom på dette, og være aktive i for-
hold til interkommunalt samarbeid i disse mindre regionene. 
 
Geografisk beliggenhet og det større samarbeidet mellom Steinkjer og Trondheim gjør det naturlig å 
vende seg sørover. Samarbeid med Inderøy og Verran gjennom INVEST er et eksempel på Steinkjer 
sin posisjonering. Dette samarbeidet videreutvikles og kan gjøres fastere. Steinkjer er åpen for å ut-
vide INVEST-samarbeidet, dersom noen nærliggende kommuner skulle ønske det. Samarbeid med 
Samkommunen Verdal-Levanger har, blant annet gjennom felles næringsfond og samarbeid mellom 
næringsselskapene, blitt prøvd ut. Det er viktig for Steinkjer og de andre Innherredskommunene å 
samarbeide og dermed framstå som en tyngre aktør i samarbeidet med andre småregioner og med 
Trondheim. Innherred, i kraft blant annet av sin ressursrikdom, naturlige geografiske enhet og sam-
virkende struktur, ikke minst på nærings- og kulturområdet, kan spille sammen med Trondheim og 
bidra til den kritiske masse som trengs for å skape en rett dynamikk i Midt-Norge. 
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Steinkjer må innta en offensiv rolle i samarbeidet i Innherredsregionen og mot Trondheim.  På sam-
me måte som enkeltmennesker utvikler seg fordi de har sosial kapital, det vil si sterke nettverk, god 
tilhørighet og tillitt i samfunnet, må Steinkjer kommune utnytte og utvikle sin sosiale kapital i forhold 
til andre kommuner. 
 
Samtidig som det er rett og naturlig for kommunene å søke samarbeid med og ha strategisk allierte i 
andre kommuner, registreres det at samhandling kommunene i mellom kan gi et mer fragmentert 
styringssett i kommunene. Utflytting av kommunale tjenester i interkommunale aksjeselskap, inter-
kommunale selskap etter lov om IKS og interkommunale samarbeid etter kommunelovens paragraf 
27 eller 28, gir utfordringer når det gjelder samordnings- og styringsrollen som både administrasjo-
nen og de folkevalgte organ i den enkelte kommune har. Det lokale sjølstyre i den enkelte kommune 
kan bli utfordret. De samme utfordringene kan vi se når tjenester settes ut i kommunale selskap i en-
keltkommuner, der selskapsstyrene ved å følge aksjelovens bestemmelser om å sørge for best mulig 
resultat for aksjeselskapet, kan komme i konflikt med den samordnende rollen som rådmannen og 
kommunestyret har. 
 
Statlige reformer, som Samhandlingsreformen innen helse, kan bidra til ytterligere fragmentering av 
myndighet. Dette må nevnes selv om det selvsagt er positivt at helsetjenestene desentraliseres og 
samordnes med kommunehelsetjenesten gjennom distriktsmedisinske senter, DMS. Dette kan igjen 
aktualisere en debatt om antall, og størrelsen på, kommuner i Norge. Det er for tidlig, nå i 2009, å 
være konkret på dette tema, men Steinkjer må også i denne sammenheng finne sin regionale posi-
sjon.  
 
I det videre er diskutert mulige utviklingsmuligheter for Steinkjer de nærmeste årene. 
  

3.2 Raskere og mer miljøvennlig og trafikksikre kommunikasjoner 

Pendleraktiviteten i Trøndelag har vært økende i flere år. Med 90.000 mennesker boende nord for 
Trondheim på strekingen til og med Steinkjer, samarbeidsmuligheter på FoU, samarbeid innen un-
dervisning mellom HINT, HIST og NTNU og et mer mobilt arbeidsmarked er raskere kommunikasjoner 
mellom Steinkjer og Trondheim det tiltaket som har størst betydning for Steinkjer på samferdselssida 
i planperioden. Med utfordringer knyttet til en mer miljøvennlig avvikling av reiseaktiviteten, peker 
mye på at utbedring av togforbindelsen slik at det kan tilbys Steinkjer ς Trondheim på 1 1/2 time på 
kort sikt, og 1 time på lengre sikt, til forskjell fra dagens 2 timer, er det aller viktigste tiltaket. 
 
I tillegg er det et mål å sikre raskere vegtransport. Strekningen Steinkjer ς Stjørdal peker seg ut her. 
En slik utbedring av kommunikasjonene vil ikke ha betydning bare for Steinkjer, men spille en helt 
sentral rolle i utviklingen av et dynamisk samspill mellom Trondheim og regionen for øvrig, fordi av-
stand ikke lenger er en avgjørende faktor. 
 
 Kommunikasjonene i den nære regionen må fungere tilfredsstillende, og for Steinkjer betyr det sær-
lig ønske om utbedring av Rv. 17 på strekningen Asp - Namsos. Denne strekningen er særlig viktig for 
transportnæringen, men er også viktig for samfunnet for øvrig, fordi vi får fjernet en del trafikkfarlige 
strekninger. Rv. 17 gjennom Vellamelen er et eksempel på dette. Det er naturlig at E6-strekningen 
Selli ς Asp utbedres samtidig. Denne strekningen er den siste som er av for dårlig standard på E6 
nord for Steinkjer by, før trafikken deler seg med 60 % på Rv.17 og 40 % på E6 videre nordover. 
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3.3 Tettere samarbeid 

For å oppnå bedre kommunikasjoner kreves det et samarbeid i Trøndelag som kan hevde slike inter-
esser med kraft overfor de sentralt bevilgende myndigheter som prioriterer transportutbyggingen 
her til lands. For Steinkjer må dette etableres dels ved å skape et mer samordnet og kraftfullt Innher-
red, og dels ved å skape et samspill med resten av Trøndelag. Det samme vil det være behov for når 
det gjelder næringsutvikling, kulturutvikling, arrangements- og reiselivsutvikling.  De ulike samarbeid 
kan best løses vekselvis i samarbeid innen INVEST, Innherred og mot Trondheim/Midt-Norge. 
 
Steinkjer regionale arena kan deles i tre: 

 Invest, først og fremt praktisk samarbeid om tjenesteyting, men også strategisk fokus 

 Innherred, større grad av strategisk fokus, men også samarbeid om tjenesteyting 

 Trøndelag, først og fremt en strategisk arena.  
 

3.3.1 INVEST 

INVEST er et formalisert samarbeid mellom Inderøy, Verran og Steinkjer som ble startet i 2003. Målet 
for samarbeidet var å kunne opprettholde et godt tjenestetilbud i tre selvstendige kommuner under 
strammere økonomiske rammer for kommunene. Ordningen handler derfor primært om å samordne 
tjenesteytingen på utvalgte områder, for å utnytte stordriftsfordeler og hverandres fortrinn. Samar-
beidet er derfor først og fremst driftsrettet, men går gradvis inn på utviklingsoppgaver, i første om-
gang næringsarbeidet med blant annet felles næringsfond. For at samarbeidet skal kunne spille en 
regionalpolitisk rolle er det viktig å forsterke samarbeidet om utviklingsoppgaver. Det må imidlertid 
også legges stor vekt på at samarbeidet skal bidra til økt effektivitet i tjenesteproduksjonen. 
 
Samhandling kommunene i mellom kan gi et mer fragmentert styringssett i kommunene. Utflytting 
av kommunale tjenester i interkommunale aksjeselskap, interkommunale selskap etter lov om IKS og 
interkommunale samarbeid etter kommunelovens paragraf 27 eller 28, gir utfordringer når det gjel-
der samordnings- og styringsrollen som både administrasjonen og de folkevalgte organ i den enkelte 
kommune har. Det bør derfor vurderes andre orgnisasjonsformer for INVEST i planperioden. 
 

3.3.2 Innherred 

Steinkjer er en naturlig del av Innherred, her forstått som området fra Steinkjer/Snåsa til og med Le-
vanger. Innherred er et område med mange naturgitte og kulturelle ressurser, og dermed gode livs-
betingelser både næringsmessig og sosialt. Samlet sett representerer Innherred et mangfold av nær-
ingsliv og offentlige tjenester, herunder sykehus og høyskole. Innherred har et samlet folketall på om 
lag 70.000. På mange plan er det et utstrakt fellesskap i Innherred, som i realiteten er et felles ar-
beidsmarked. Samtidig har det vært en viss rivalisering mellom kommunene som kan ha vært til hin-
der for å utvikle mulighetene fullt ut. Et samlet og aktivt samarbeidende Innherred vil utad kunne 
framvise en verdirikdom/bredde og slagkraft som få andre, i alt fra landbruk, industri, utdanning, kul-
tur og idrett, fritidstilbud og så videre. Dessuten vil som nevnt et samlet Innherred være nødvendig 
for å kunne hevde seg i kampen om offentlige grunnlagsinvesteringer og andre utbygginger og etab-
leringer, noe som er nødvendig for å kunne opprettholde konkurranseevnen.  
 
Steinkjer kan framstå som et senter og være en ressurs i Innherred. Steinkjer og Levanger ligger tett 
opp til kriteriet netto innvandring. Om overskudd av arbeidsplasser regnes med å gi netto innvand-
ring, tilfredsstiller Steinkjer nært dette.   
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Det må være et mål i planperioden å finne et samlet Innherredsfokus. Et eksempel på samhandling 
som er i ferd med å bli revitalisert, er Innherredsprogrammet, som er et samarbeid mellom kommu-
nene Steinkjer, Verran, Inderøy, Verdal og Levanger. Dette kan være en god plattform for videre 
samarbeid. 
 
Samarbeidet på Innherred bør også omfatte Snåsa og Mosvik. Dette er kommuner Steinkjer allerede 
har samarbeid med på noen områder. Steinkjer vil være geografisk senter i et slikt Innherredssamar-
beid. 
 

3.3.3 Trøndelag 

Når avstand og reisetid får mindre betydning for valg av arbeidsplass og samarbeid innen næringsut-
vikling, kultur-utvikling og ςutveksling, og samarbeid innen FoU, skole og studier, er det naturlig å ut-
nytte de muligheter et samarbeid innen hele Trøndelag, og særlig med Trondheim gir. Et felles ar-
beidsmarked kan gi fordeler for begge parter når reiseavstand betyr mindre. Samarbeid om lærer-
krefter og utveksling av studenter mellom HIST, HINT og NTNU kan eksempelvis styrke alle parter.  
Trondheimsmiljøene kan bidra til økt kompetanse, og gjennom sitt omfang og omsetning være av ve-
sentlig betydning for Steinkjer sin utvikling.  
 
Ut fra en felles forståelse av betydningen av tettere samarbeid i Trøndelag, opprettet Trondheim og 
Steinkjer våren 2004 en intensjonsavtale om kommunalt samarbeid for å oppnå dette. Dels er dette 
en avtale om tosidig samarbeid om utviklingsprosjekter, og dels en avtale om å ta felles initiativ til et 
bysamarbeid i Midt-Norge. Dette var ment å åpne en viktig og interessant arena for Steinkjer, men 
den har ikke blitt fylt med innhold og aktivitet på en slik måte at den har reell betydning. Nettverket 
er løst og uforpliktende. Slike nettverk arbeider seg ofte vekk fra konflikttema og over på mer gene-
relle tema. Nettverket vurderes likevel å ha betydning for relasjonsbygging. Steinkjer bør oppretthol-
de sin deltakelse i nettverket. 
 
Det kommunale samarbeidet med Trondheim bør være et sentralt element i Steinkjers regionale 
strategi i årene som kommer, og utvikling av innhold og aktiviteter bør være en uttalt oppgave i 
planperioden. Parallelt med det kommunale samarbeidet utvikles det også et tettere samarbeid mel-
lom de to kommunene innenfor næringsutvikling, og det bør legges til rette for at dette kan spille 
sammen. Også innen høgskolesektoren er det som nevnt samarbeid. 
 
For at samarbeidsordninger skal bidra til det nye Trøndelag må de handle om realiteter. For å oppnå 
reelle samarbeidsløsninger kreves det at forhandlingsvillighet og raushet, særlig fra de største delta-
kerne. Brukerne av tjenestene må tas med i diskusjonene som former samarbeidet. Forsøket på å 
samle havnevirksomheten i Trondheimsfjorden til ett selskap strandet delvis på grunn av mangel på 
disse forhold. Et slikt havneselskap ville gi en større slagkraft nasjonalt. Prisen kan være mindre lokalt 
sjølstyre og avstand til brukerne. Resultatet ble her en samling i to havneselskap; ett for indre del av 
Trondheimsfjorden, og ett for ytre del. Dette ser ut til å fungere bra, men det er også aktuelt å ta opp 
igjen samtalene om et felles selskap.  
 
Eksempler på andre tema som kan være gjenstand for felles tenkning i Midt-Norge/Trøndelag er rov-
dyrpolitikk, kystpolitikk, reiselivsproblematikk, samferdselspolitikk og næringspolitikk. Dette er alle 
eksempler på utfordringer som er landsdelsdekkende, og som krever mer enn lokale løsninger i den 
enkelte kommune. Det bør gjøres et systematisk arbeid for å identifisere flere områder hvor det kan 
etablere felles Trøndelagsløsninger. Dette kan i sin tur gi grunnlag for kreative tilleggsvirkninger, og 
på visse områder gi muligheter for nasjonale og internasjonale satsinger. Steinkjer har som fylkesho-
vedstad i Nord-Trøndelag gode forutsetninger for å bidra til en slik utvikling, og bør bringe dette inn i 
diskusjoner med andre Midt-Norske/Trønderske kommuner. For at et samarbeid i Trøndelag skal bli 
godt og konstruktivt, må man også finne hensiktsmessige prosesser for å avklare spørsmål om lokali-
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sering av ny virksomhet. Fordi man i Trøndelag er så avhengig av hverandre, må det skapes omforen-
te ordninger så man kan stå sammen om å få større etableringer til Trøndelag, og la dette være over-
ordnet spørsmålet om i hvilken trøndersk kommune etableringen skal skje. I middels og mindre skala 
gjelder dette særlig innen Innherred. 
 
Trøndelagsrådet som politisk samarbeidsorgan mellom Sør-Trøndelag fylkeskommune, Nord-
Trøndelag fylkeskommune, Trondheim kommune og Steinkjer kommune har, som tidligere omtalt 
fått en tydeligere rolle enn før. Steinkjer, som fylkeshovedstad i Nord-Trøndelag, er nå medlem av 
rådet.  Trøndelagsrådet anses som et viktig strategisk/politisk samhandlingsorgan for Steinkjer i stor-
regional / Trøndersk sammenheng og som viktig samhandlingsorgan mellom Trondheim og Steinkjer, 
og mellom de to byene og de to fylkeskommunene.  
 
Dette kommer da i tillegg til at Steinkjer tar initiativ til samarbeid i Trøndelag i konkrete saker som 
berører Steinkjer og som er av regional betydning. 
 

3.4 Regionalisert statlig virksomhet 

Den regionale utviklingen påvirkes sterkt av statens virksomhet, som de senere årene i stor grad er 
blitt selskapsorganisert og regionalisert. Det er interessant for Steinkjer og Midt-Norge å være attrak-
tiv for lokalisering av slik virksomhet. Nedbygginger av statlig virksomhet er også interessant i denne 
sammenheng. Det er viktig for Midt-Norge at Ørlandet flystasjon opprettholdes. Det er viktig for 
Midt-Norge at Heimevernet har lokalitet i landsdelen.  
 
På mer lokalt nivå blir den underliggende organiseringen av den statlige oppgaveløsningen interes-
sant, på grunn av inngrepet dette gir for næringsliv og forvaltning. Hvis samhandlingsreformen inne 
helse med begrepet Helsekommuner innføres kan det oppstå nye strukturer på tvers av gamle innde-
linger. Kommunene skal samarbeide. Tredelingen mellom Stjørdalsområdet, Innherred og Namdal er 
ikke viktig i slike debatter. Nye samarbeidsrelasjoner oppstår, og kommunene utfordres på størrelse, 
og samarbeid, som kan utløse en ny debatt om kommunesammenslåinger. For Steinkjer sin del er 
planer om en viss desentralisering av spesialisthelsetjenesten fra sykehusene og ut til Distrikts-Medi-
sinske Sentra (DMS), et svært aktuelt eksempel.  Slike nyorganiseringer åpner nye muligheter for 
Steinkjer. I planperioden bør det utredes hvilke muligheter det kan være for lokal organisering av fle-
re slike statlige foretakenes oppgaveløsning, og hvilke fortrinn Steinkjer har eller kan skaffe seg for å 
være i posisjon som lokaliseringssted. 
 

3.5 Internasjonalt perspektiv 

Steinkjer har lagt til rette for internasjonale kontakter for næringsliv og andre gjennom medeierskap i 
det felles trønderske Europakontoret i Brüssel. Det bør vurderes en gradvis videreutvikling av Stein-
kjers internasjonale kompetanse og nettverk, dels for å spille en Trøndersk oppmannsrolle sammen 
med Trondheim, dels som virkemiddel i nettverksbygging inn mot sentrale beslutningsmiljø, og dels 
for å utvikle evnen i egen organisasjon til å takle internasjonale utfordringer. Dette bør skje i nært 
samarbeid med HiNT og HiST. Steinkjer har også internasjonal kontakt gjennom vennskapskommu-
nene i Sverige, Finland og Danmark.  
 

3.6 Bred deltakelse 

Det er viktig at innsatsen for å løfte Steinkjer sin posisjon inn i et regionalt perspektiv ikke bare blir en 
oppgave for kommuneorganisasjonen. For å lykkes er det avgjørende at både innbyggere, organisa-
sjoner og næringsliv i Steinkjer bidrar til å skape et sterkere regionalt fellesskap i form av aktiviteter 
og nettverk. Dette er samtidig den beste måten å hevde Steinkjers egne interesser på. På en rekke 
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områder har Steinkjer sterke miljø som naturlig kan gå inn i regionale oppmannsroller. Det er viktig 
at de hver på sitt område er villige til å vende blikket ut over egen kommune og spille en slik rolle for 
Steinkjer. I tillegg til å ivareta sine respektive hovedformål bør det legges vekt på å gjøre Steinkjer 
synlig og kjent utad på en positiv måte, gjerne gjennom å skape gode fortellinger for mediene (ref 
eksempelvis Steinkjerprofilen), og ikke minst gjennom arrangement som trekker publikum til Stein-
kjer og gir dem en opplevelse her. Steinkjer har betydelig erfaring og kompetanse som arrange-
mentsby, og dette må utnyttes og utvikles i forhold til den strategien som antydes foran. Utvikling av 
et tilbud om friidrettshall/flerbrukshall og oppbygging av idrettsfag på Steinkjer videregående skole 
er eksempel på dette.  
 
Det er viktig at de som skal spille disse rollene har god kjennskap til Steinkjers historie og særtrekk, 
men også at de har tilsvarende kunnskap om regionen for øvrig. Dette underbygger fellesskapet og 
letter kommunikasjonen. I denne forbindelsen er Steinkjerprofilen viktig. 
 

3.7 Oppsummering 

Prioriteringer og tiltak i planperioden: 
 

a. Det skal arbeides aktivt for å redusere reisetiden med jernbane mellom Steinkjer og 
Trondheim til 1 1/2 time på kort sikt, og 1 time på lengre sikt.  

b. Samordna utbygging av ny firefeltsvei og jernbane Steinkjer ς Stjørdal søkes innarbeidet i 
Nasjonal transportplan 2014-17. 

c. Utbedring av transportruta Steinkjer ς Namsos Rv.17 (fylkesveg fra 2010) søkes prioritert 
i samarbeid med berørte kommuner og Nord-Trøndelag fylkeskommune.    

d. Det regionale samarbeidet i INVEST skal prioriteres i planperioden. Ulike organisasjons-
modeller utredes i planperioden. 

e. Det arbeides for et samlet Innherredsfokus basert på kommunene Steinkjer, Inderøy, 
Verran, Verdal, Levanger, Snåsa og Mosvik.  

f. Steinkjer vil arbeide aktivt i Trøndelagsrådet, som er en av de viktigste politiske sam-
handlingsarenaene for Steinkjer i storregionen/Trøndelag, samt i samhandlingen med 
Trondheim. Det skal gjøres et systematisk arbeid for å identifisere områder hvor det kan 
etablere felles Trøndelagsløsninger. 

g. Deltakelsen i nettverket Byer i Midt-Norge videreføres. 
h. Steinkjer skal, også i samarbeid med andre kommuner, skaffe seg en posisjon for regio-

nalisert statlig virksomhet. Som første prosjekt skal Distriktsmedisinsk senter, DMS, som 
samarbeid mellom flere kommuner, lokaliseres i Steinkjer.  

i. For at samarbeidet i Trøndelag skal bli godt og konstruktivt, skal Steinkjer bidra til at man 
finner hensiktsmessige prosesser for å avklare spørsmål om lokalisering av ny virksom-
het.  

j. Steinkjers internasjonale kompetanse og nettverk skal videreutvikles 
k. Innbyggere, organisasjoner og næringsliv i Steinkjer skal oppfordres til å bidra i arbeidet 

med å skape et sterkere regionalt fellesskap. 
l. Steinkjer skal ivareta sin rolle som fylkeshovedstad i Nord-Trøndelag ved å være raus og 

romslig overfor kommunene i fylket. 
m. Steinkjerprofilen nyttes som verdigrunnlag for kommunal og interkommunal handling. 
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4. Næringsliv/-utvikling 

 
 
Kommunen bidrar til å legge til rette for det lokale næringslivet og dets utviklingsmuligheter gjennom 
et tett og forpliktende samarbeid. Næringsgrunnlaget er ikke statisk, og det er derfor behov for lø-
pende tilrettelegging og utvikling. Det er betydelig sammenheng mellom kommunens allmenne og 
tjenesteytende virksomhet og tilretteleggingen for næringsliv/-utvikling. De utviklingstrekk og utvik-
lingsmuligheter som er vist tidligere i plandokumentet viser hvilke hovedtrekk og utfordringer som 
antas å prege utviklingen i Steinkjer og Trøndelag de nærmeste årene. Mye av dette har betydning 
for næringslivet, men her vil det selvfølgelig være individuelle og bransjevise forskjeller. Flere fakto-
rer av betydning for næringslivet blir påvirket av det offentliges organisering og evne til å legge til 
rette for næringslivet, ikke bare fysiske forhold som infrastruktur og næringsareal, men også slikt 
som blant annet etableringsstøtte, rådgivning, yrkesrelevant utdanning og gode og stimulerende bo-
forhold for ansatte. Bedre kommunikasjoner vil dempe betydningen av arbeidsreisenes lengde, og 
kan gi bedre tilpassing mellom tilbud og etterspørsel av kompetanse. Tilgangen på risikovillig kapital, 
som også påvirkes av offentlig engasjement og tilrettelegging, spiller en grunnleggende rolle for et 
næringsliv som stadig sterkere må være nyskapende og omstillingsdyktig.  
 
Kommunens rolle i næringsarbeidet er å legge til rette, direkte og indirekte. Det operative arbeidet 
legger de fleste kommuner til et eget næringsselskap, som i samarbeidet med næringslivet selv ut-
former og iverksetter tiltak. Slik er det også gjort i Steinkjer. 
 
Kommunestyret i Steinkjer vedtok 01.04.09 Strategisk næringsplan. Denne planen bygger på samme 
måte som kommuneplanen på en vurdering av overordnede utviklingstrekk og av mulige strategier 
for Steinkjer til å hevde seg innenfor disse. Strategisk næringsplan er utarbeidet i samarbeid mellom 
Steinkjer næringsselskap as og Steinkjer kommune, og oppfattes som en del av kommuneplanen. 
Teksten under er følgelig hentet fra Strategisk næringsplan. 
 

4.1 Gjennomgående perspektiver  

 
Strategisk næringsplan fastsetter at noen utvalgte tema skal være gjennomgående for alt næringsar-
beid i Steinkjer:  

 Miljø- og klimaperspektivet  
Miljø- og klimaperspektivet skal reflekteres og tas hensyn til i alle sammenhenger hvor dette 
er relevant. Dette gjelder blant annet i plan- og bygningssaker, vurdering av offentlig støtte til 
etablerings- og bedriftsutvikling. Dette innebærer også et kommunalt ansvar mht. å tilrette-
legge infrastruktur som bidrar til å fremme både miljø og klima, herunder stimulere nærings-
livet til å utvikle nye og miljømessig gode løsninger. Alt næringsliv, inkl. landbruket kan bidra 
med forbedringer av miljø og klima. Skogbruket, med CO2-binding og råvareleverandør av 
έƎǊǄƴƴ ŜƴŜǊƎƛέ ǊŜǇǊŜǎŜƴǘŜǊŜǊ ƘŜǊ Ŝƴ ǎǘƻǊ ƳǳƭƛƎƘŜǘΦ tŜǊǎǇŜƪǘƛǾŜǘ ŜǊ ōƭŀƴǘ ŀƴƴŜǘ ŦƻǊŀƴƪǊŜǘ ƛ 
arbeidet med Steinkjers Kommunedelplan klima- og energi 2009 - 2013.  
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 έ)ǇŜƴΣ ƭȅǎ ƻƎ ƎƭŀŘέ  
Steinkjer kommune og næringsliv skal i alle sammenhenger tilstrebe å leve opp til Steinkjers 
ǾŜŘǘŀǘǘŜ ƳŜǊƪŜǾŀǊŜ ƳŜŘ ǎƭŀƎƻǊŘŜǘ έňǇŜƴΣ ƭȅǎ ƻƎ ƎƭŀŘέΦ L ŦƻǊƘƻƭŘ ǘƛƭ ƴŋǊƛƴƎǎǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ƎƧŜƭŘŜǊ 
ŘŜǘǘŜ Ŝƴ ōŜǾƛǎǎǘƘŜǘ ƻƎ ǇǊƛƻǊƛǘŜǊƛƴƎ ŀǾ έǾŜǊǘǎƪŀǇǎǊƻƭƭŜƴέΦ 5ŜǘǘŜ ŜǊ ōƭŀƴǘ ŀƴƴŜǘ ǊŜƭŜǾŀƴǘ ƛ Ŧƻr-
hold til reiselivs- og arrangementsutvikling, i sammenheng med regionale og nasjonale kom-
petansemiljøer og virksomheter, investorer, rekruttering av kompetanse og andre som øns-
ker å bidra til verdiskaping i kommunen. Positiv profilering skal bestrebes i alle sammen-
henger hvor dette direkte og indirekte kan bidra til økt verdiskaping i kommunen. Steinkjers 
merkevareplattform skal benyttes som basis for dette.  

 Regionalt samarbeid  
Steinkjer kommune og næringsliv skal bidra til å fremme regionalt samarbeid. Det være seg 
både med nabokommunene og i Nord-Trøndelag/Trøndelag innenfor områder hvor dette er 
tjenlig for alle ut ifra et nærings- og verdiskapingsperspektiv. Steinkjer skal oppfattes som en 
god partner i slike sammenhenger.  

 Ungdomsperspektivet  
Ungdom skal inviteres og involveres i gjennomføring av planen. Dette gjelder generelt på alle 
samfunnsområder men spesielt på områder hvor ungdom er en viktig målgruppe. Målset-
tingen om å øke Steinkjers attraktivitet overfor gruppen unge voksne er ett av områdene 
som fordrer deltakelse fra ungdommen. Ingen ungdomsrelaterte prosjekter og tiltak skal 
iverksettes eller gjennomføres uten at ungdom er representert/deltar i styrings- og eller pro-
sjektgrupper. Steinkjer Ungdomsråd er her en viktig samarbeidspartner.  

 Likestillingsperspektivet  
Næringsutvikling i Steinkjer skal ha et sterkt fokus på prosesser og ordninger som stimulerer 
sterkere deltakelse fra kvinner, og kjønnsbalanse skal tilstrebes i alle styrings- og arbeids-
grupper som oppnevnes knyttet til oppfølging av Strategisk næringsplan. Dette perspektivet 
er blant annet forankret til likestillingsutvalget i Steinkjer kommune og kommunedelplan 
landbruk . 

 

4.2 Visjon  

Steinkjer ble kåret til Næringslivets favorittkommune i 1995. Det var NHO som sto for kåringen. Kå-
ringen var basert på tilbakemeldinger fra næringslivet i kommunen. I en senere undersøkelse kom 
Steinkjer på 26.plass. Det er ikke foretatt slike kåringer de siste 10 år. 
 
Det er lagt vekt på at visjonen skal være lett, enkel, ambisiøs og rette fokus mot markedet. Visjonen 
som ble vedtatt i Strategisk næringsplan er: 
 
Steinkjer ς næringslivets favorittkommune !! 
 
Visjonen peker primært på kommunes rolle til tilrettelegger og tjenesteleverandør for det lokale 
næringslivet, men inkluderer også hvordan Steinkjer kommune kan fremstå som en tilsvarende støt-
tespiller for næringsliv og virksomheter i et større omland også utenfor kommunegrensen. Begrepet 
næringsliv er dermed ikke begrenset til å omfatte kun næringslivet innenfor egne kommunegrenser. 
 

4.3 Hovedmål  

 
Det er lagt til grunn at målsettingene skal nås i planperioden, at de skal være målbare og realistiske. 
 
4.3.1 Målsetting 1 - næringsvennlig  
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Steinkjer skal oppleves som en næringsvennlig kommune  
 
Dette innebærer og betyr at:  

 Med referanse til en næringslivsundersøkelse utført 3 ganger ( tidlig, midt i og mot slutten) i 
planperioden, skal det kunne dokumenteres at Steinkjer kommune har forbedret sin posisjon 
i forhold til næringsvennlighet. Dette betyr i hovedsak hvordan bedrifter/næringsliv (inklusiv 
landbruket) opplever kommunal tjenesteproduksjon og tiltak av betydning for næringslivet.  

 Aktuelle respondenter vil være etablerere, etablerte bedrifter, regionale samarbeidspartne-
re, eksternt næringsliv/virksomheter med relevans til Steinkjer.  

 Undersøkelsen skal utføres av en forskningsinstitusjon, og resultatene fra de 3 undersøkelse-
ne skal være direkte sammenlignbare. NHOs nasjonale kommuneundersøkelse fra 1995 og 
1996 kan der det er relevant benyttes som utgangspunkt for undersøkelsen.  

 
4.3.2 Målsetting 2 ς regionalt samarbeid  
 
Steinkjer kommune og lokalt næringsliv skal samarbeide om styrking av viktige regionale funksjo-
ner og virksomheter, og ellers være en pådriver for regionalt samarbeid for å øke regionens og 
næringslivets konkurransekraft.  
 
Dette innebærer og betyr at:  

 Viktige regionale funksjoner og virksomheter i Steinkjer og Innherredsregionen er styrket og 
videreutviklet. Dette gjelder blant annet Høgskolen i Nord-Trøndelag (HINT), Nord-Trøndelag 
Elektrisitetsverk, Trøndelag Forskning og Utvikling (TFU), Fylkeskommunene i Nord-
Trøndelag, Fylkesmannen i Nord-Trøndelag, Nasjonalt kompetansesenter for Distriktsutvik-
ling, Regionkontoret for Mattilsynet, Kunnskapsparken Nord-Trøndelag, foredlingsbedrifter 
innenfor landbruket..  

 Innherredsprogrammet for næringsutvikling er videreført og prioriterte samarbeidsprosjek-
ter gjennomført.  

 Viktige infrastrukturprosjekter for Nord-Trøndelag er under realisering med Steinkjer kom-
mune som en aktiv bidragsyter.  

 Det ikke konkurreres om etablering/flytting av bedrifter/virksomheter som allerede er  
etablert innenfor Steinkjers arbeids-, bo og serviceregion.  

 Det er etablert politiske og næringspolitiske arenaer for samhandling og regional utvikling.  
 
 
4.3.2 Målsetting 3 ς overskudd av arbeidsplasser  
 
{ǘŜƛƴƪƧŜǊ ǎƪŀƭ ƛƴƴŜƴ ǳǘƎŀƴƎŜƴ ŀǾ нлмм Ƙŀ Ŝǘ έƻǾŜǊǎƪǳŘŘέ ŀǾ ŀǊōŜƛŘǎǇƭŀǎǎŜǊ ƻƎ ŀƴǘŀƭƭ ǎȅǎǎŜƭǎŀǘǘŜ ƘŀǊ 
passert 10.000.  
 
Dette innebærer og betyr at:  

 Med arbeidsplasser menes her summen av private - og offentlige arbeidsplasser  

 Steinkjer pr. 31.12.11 har en netto innpendling av arbeidskraft. Dette betyr at det er flere 
som pendler inn til Steinkjer for å arbeide, enn det er personer som pendler ut fra Steinkjer 
til andre arbeidsstedskommuner. Netto innpendling er et viktig kriterium og kjennetegn ved 
et regionsenter  

 Den totale sysselsettingen (netto) har økt med vel 200 fra utgangen av 2006 til 2011.  

 Steinkjer har i stor grad opprettholdt sysselsettingen innenfor offentlig virksomhet, landbru-
ket og industri, og oppnår samtidig sysselsettingsvekst innenfor tjenesteytende virksomhet.  
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4.3.4 Målsetting 4 ς øke antall bedrifter  
  
Antall Steinkjer-bedrifter har pr. 31.12.11 passert 2500.  
 
Dette innebærer og betyr at:  
  

 Det i Foretaksregistret pr. 31.12.11 er registrert en nettoøkning på 163 bedrifter sammenlig-
net med antall Steinkjer-bedrifter registrert pr. 30.06.08. På dette tidspunktet var det regist-
rert 2.337 registrerte Steinkjer-bedrifter (foretak)  

 
 
4.3.5 Målsetting 5 ς øke befolkningen  
 
Steinkjer har innen utgangen av 2011 økt andelen unge voksne mellom 20 og 40 år av den totale 
befolkningen i kommunen.  
 
Dette innebærer og betyr at:  

 Utviklingen i Steinkjer i perioden 1990 ς 2008 er snudd, og at Steinkjer per utgangen av 2011 
har en mer positiv alderssammensetning i aldersgruppen 20 ς 40 år enn Nord-Trøndelag som 
helhet.  

 Steinkjers underskudd på alderstrinnet 32 år er redusert fra 30 % i 2008 til maksimalt 20 % i 
2011. Dette målt i forhold til aldersfordelingen på landsbasis.  

 
 
4.3.6 Målsetting 6 ς landbruket et utstillingsvindu  
 
Steinkjerlandbruket skal være et utstillingsvindu for norsk landbruk  
 
Dette innebærer og betyr at (vedtatte Kommunedelplan landbruk med tilhørende målsettinger er 
fulgt opp):  
   
Steinkjer-landbruket skal kjennetegnes gjennom å være/ha:  

 Innovativt og nyskapende  
o Utviklet nye samarbeidsløsninger både innen primær- og sekundærnæringen  
o Utviklet 5 nye produkter med bakgrunn i landbrukets ressurser per år  
o Minimum 10 positive medieoppslag fra landbruket og et nettverk av  

landbruksambassadører  
o Etablert en velfungerende samarbeidsarena for landbruket på Innherred  

 Ha en mangfoldig bruksstruktur og produksjon  
o Antall foretak som søker produksjonstilskudd holder seg på 550  
o Antall dekar dyrket mark opprettholdes som i dag  
o Minst like stort mangfold i produksjonene både på husdyr og planteproduksjon  

som i dag 
o Antall liter melk, kilo kjøtt (storfe, gris, kylling) og egg økt med 3 % 
o 10 % av produksjonsarealet skal være økologisk skal være økologisk dyrket i løpet av 

planperioden  

 Fundert på kompetanse, lønnsomhet og utviklingsorienterte fagmiljø  
o det blir lagt nasjonale oppgaver til fagmiljøene i Steinkjer  
o lønnsomheten i landbruket øker  
o 300 bønder skal i løpet av planperioden ha deltatt på et eller annet kurs i regi av  

virkemiddelapparatet eller kompetansemiljøene på Innherred  
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 Å presentere og selge opplevelser preget av ekthet og kvalitet  
o 50 % økning av gårdsbruk som driver med tilleggsnæring innen videreforedling av 

mat, reiseliv og turisme og grønn omsorg/gården som pedagogisk ressurs  
o Opprettet 4 nettverksbedrifter som samarbeider om produkter og kunder  
o Lønnsomhet i utmarks- og tilleggsnæringene  
o Antall dekar innmarksbeite er på dagens nivå  

 Et økende omfang av skogbruket preget av langsiktig og bærekraftig ressursforvaltning  
o det plantes på 3.500 daa pr. år  
o ungskogpleie utføres på 4.000 da årlig 
o nye bruksområder for trevirke 
o det er etablert 4 større bioenergianlegg i planperioden 

 
 

4.3.7 Målsetting 7 ς styrke sin posisjon  
  
Steinkjer skal i løpet av planperioden ha styrket sin posisjon innenfor følgende områder:  
- helserelaterte tjenester  
- kulturbasert næringsutvikling  
- reiselivsbasert utvikling  
- arrangementsutvikling  
- regionalt idrettssenter  
  
Dette betyr og innebærer at:  

 disse områdene har bidratt til både sysselsettingsvekst og vekst i antall nye bedrifter i plan-
perioden, samt bidratt til å øke Steinkjers attraktivitet både som arbeids- bo og servicesenter 
(folketallsvekst).  

 

4.4 Tiltaksområder og tiltak  

 
Tiltakene bygger på analyse, visjon, gjennomgående perspektiver og målsettinger. Tiltakene er grup-
pert i følgende tiltaksområder:  

 Næringsvennlighet  

 Attraktivitet  

 Regionalt samarbeid  

 Næringsareal  

 Økonomiske virkemidler ς bedriftsutvikling  

 Landbruket  

 Ungdom og næringsutvikling  

 Spesielle satsinger  
 
 
  
Steinkjer kommune innehar et hovedansvar for at tiltakene følges opp og gjennomføres. De fleste av 
tiltakene fordrer imidlertid et samarbeid med både lokalt næringsliv og regionale partnere.  

 
 
4.4.1 Tiltaksområde 1 ς Næringsvennlighet  
 
Tiltaksområdet har sin forankring og er begrunnet ut fra at Steinkjer skal oppleves som en nærings-
vennlig kommune.  
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Tiltak:  

 έbŋǊƛƴƎǎƭƛǾŜǘǎ ŦŀǾƻǊƛǘǘƪƻƳƳǳƴŜέ  
Steinkjer kommune vil i et samarbeid med Steinkjer Næringsforum årlig gjennomføre kortere 
kurs/seminarer for ansatte og politikere i Steinkjer kommune som befatter seg med nærings-
liv. Målsettingen er å øke kunnskapen om næringslivets behov, og bidra til å forbedre 
næringsrelevant kommunal tjenesteproduksjon.  

 Næringstorget  
Næringstorget, med samlokalisering av SNS, SNF og bygdeutviklingskonsulent, skal videreut-
vikles og fremstå som en naturlig møteplass for å drøfte næringsutviklingssaker. Næringstor-
get er et viktig virkemiddel mht. å fremstå som en næringsvennlig kommune preget av god 
samhandling mellom næringslivet og kommunen.  

 Steinkjer Næringsselskap AS  
Steinkjer Næringsselskap AS skal være kommunes 1.linjetjeneste for næringsutvikling med 
ŦƻǊƳňƭΤ έň ŦǊŜƳƳŜ ƴŋǊƛƴƎǎƭƛǾŜǘ ƛ {ǘŜƛƴƪƧŜǊ ƪƻƳƳǳƴŜ ƻƎ ōƛŘǊŀ ǘƛƭ Ǆƪǘ ǾŜǊŘƛǎƪŀǇƛƴƎ ƎƧŜƴƴƻƳ 
utvikling av eksisterende bedrifter og bedre grunnlaget for nyetableringer, herunder arbeide 
ŀƪǘƛǾǘ ŦƻǊ ň ŦǊŜƳǎƪŀŦŦŜ ƴȅŜ ǎŀǘǎƛƴƎǎƻƳǊňŘŜǊ ŦƻǊ {ǘŜƛƴƪƧŜǊǎ ƴŋǊƛƴƎǎƭƛǾέΦ L Ŝƴ ǎǘŀŘƛƎ ǘǄŦŦŜǊŜ 
konkurranse om talenter og kompetanse, skal Steinkjer Næringsselskap AS, i større grad også 
arbeide for å øke attraktiviteten til Steinkjer-regionen og derigjennom bidra til at næringsli-
vet lettere får tilgang til kvalifisert arbeidskraft. Steinkjer Næringsselskap AS skal årlig i plan-
perioden tilføres økonomiske ressurser Steinkjer kommune som sikrer en god ivaretakelse av 
ovennevnte roller. Samarbeidet mellom Steinkjer Næringsselskap AS og kommunens 
1.linjetjeneste for landbruk og bygdeutvikling skal styrkes.  

 
 
4.4.2 Tiltaksområde 2 ς Attraktivitet  
 
Tiltaksområdet har sin forankring og er begrunnet ut fra at Steinkjer innen utgangen av 2011 skal øke 
andelen unge voksne av den totale befolkningen, samt generelt å bidra til nyetableringer og nærings-
vekst.  
 
Tiltak:  

 Attraktivitetsprogrammet ς {ǘŜƛƴƪƧŜǊ ňǇŜƴΣ ƭȅǎ ƻƎ ƎƭŀŘέ  
For å stȅǊƪŜ {ǘŜƛƴƪƧŜǊǎ ŀǘǘǊŀƪǘƛǾƛǘŜǘ ƳƘǘΦ ň ǘƛƭǘǊŜƪƪŜ ǎŜƎ έŦƻƭƪέΣ ǘŀƭŜƴǘŜǊ ƻƎ ƪƻƳǇŜǘŀƴǎŜ Ŝǘŀōƭe-
res et 3-årig program (2009 ς нлммύΤ έ!ǘǘǊŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎǇǊƻƎǊŀƳƳŜǘ ς {ǘŜƛƴƪƧŜǊ ňǇŜƴΣ ƭȅǎ ƻƎ ƎƭŀŘέΦ 
Det inviteres til et bredt partnerskap, der kommune, fylkeskommune, næringslivet, arrange-
ment, organisasjoner og enkeltpersoner skal gjøre Steinkjer og regionen mer attraktiv.  
Dette er også et hovedgrep for å sikre en langsiktig næringsutviklingsmessig avkastning av 
blant annet Byjubileet, samt et viktig tiltak for å sikre at næringslivet (sammen med fle-
ǊŜκƳŀƴƎŜύ ōƛŘǊŀǊ ǘƛƭ ǾƛŘŜǊŜǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ƻƎ ǎǘȅǊƪƛƴƎ ŀǾ {ǘŜƛƴƪƧŜǊǎ ƴȅŜ ƳŜǊƪŜǾŀǊŜ έ)ǇŜƴΣ ƭȅǎ ƻƎ 
ƎƭŀŘέΦ {ǘŜƛƴƪƧŜǊǎ ƛƴƴǎŀǘǎ Ǉň ŘŜǘǘŜ ƻƳǊňŘŜǘ ōǄǊ ƻƎǎň ƪƻōƭŜǎ ǘƛƭ Ŝƴ όŦƻǊƘňǇŜƴǘƭƛƎǾƛǎύ ǾƛŘŜǊŜŦǄǊƛƴƎ 
av Innherredsprogrammet med fokus på å bygge regional attraktivitet.  

 

 
4.4.3 Tiltaksområde 3 - Regionalt samarbeid  
 
Tiltaksområdet har sin forankring og er begrunnet ut fra at Steinkjer kommune og lokalt næringsliv 
skal bidra til å styrke viktige regionale funksjoner og være en pådriver for regionalt samarbeid og der-
igjennom øke regionens og næringslivets konkurransekraft. Regionbegrepet brukes i mange sam-
menhenger. Som regel er begrepet knyttet til ett funksjonsområde, men også i slike sammenhenger 
kan regionbegrepet være tvetydig. For eksempel blir Trøndelag definert som en næringsregion, mens 
mer lokalt kan Innherredsregionen fremstå som en naturlig næringsregion. Steinkjer har en sentral 
og betydelig rolle i det som ofte omtales som en funksjonell bo -, arbeids- og serviceregion på Inn-
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herred. Her inngår i tillegg til Steinkjer, Levanger, Verdal, Inderøy, Verran, deler av Namdalseid og 
Snåsa. I enkelte sammenhenger kan InVeSt-regionen, dvs. Inderøy, Verran og Steinkjer, også være re-
levant i forhold til samarbeid om nærings/- og virksomhetsutvikling. Det pågående kommunesamar-
beidet mellom de 3 kommunene kan her være et utgangspunkt.  
 
Tiltak:  

 Innherredsprogram for næringsutvikling  
Steinkjer kommune vil være en aktiv bidragsyter til at Innherredsprogrammet for næringsut-
vikling videreføres. Dette er i utgangspunktet et samarbeid med Levanger, Verdal, Inderøy og 
Verran kommune. Snåsa kommune kan også i noen sammenhenger være en naturlig del av 
et slikt samarbeid, for eksempel innenfor reiselivsutvikling.  

 Samarbeid om regional infrastruktur  
Steinkjer kommune skal ta aktivt eierskap og være en pådriver for realisering av viktige  
ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊǇǊƻǎƧŜƪǘŜǊ ŦƻǊ ǊŜƎƛƻƴŜƴΣ ƘŜǊǳƴŘŜǊ ōƭŀƴǘ ŀƴƴŜǘ έ{ǘŜƛƴƪƧŜǊ ς Trondheim på 1 
ǘƛƳŜέΣ w± мтΣ ƻǇǇƎǊŀŘŜǊƛƴƎ ŀǾ 9с ƳŜƭƭƻƳ {ǘŜƛƴƪƧŜǊ ƻƎ ¢ǊƻƴŘƘŜƛƳΣ ¢ǊƻƴŘƘŜƛƳ [ǳŦǘƘŀǾƴΣ Vær-
nes. Innenfor et regionalt partnerskap skal Steinkjer arbeide aktivt for å fremme rammebe-
tingelsene for næringslivet i Nord-Trøndelag og Trøndelag. Etablering av et konkurransedyk-
tig kraftregime i Trøndelag er et eksempel på dette. Steinkjer skal styrke Steinkjers og Nord-
Trøndelags posisjon innenfor regional innovasjons- og FoU-infrastruktur. Kunnskapsparken 
Nord-Trøndelag er i den sammenheng viktig.  

 Partnerskapsavtaler  
Steinkjer kommune vil ta initiativ til å formalisere partnerskapsavtaler med viktige regionale 
virksomheter, hvor Steinkjer kommune som vertskapskommune har betydning for virksom-
hetenes tilstedeværelse og utvikling. Av aktuelle virksomheter kan blant andre nevnes Høg-
skolen i Nord-Trøndelag, Trøndelag Forskning og Utvikling, Nord-Trøndelag E-verk. Steinkjer 
kommune forutsetter også at etablert partnerskap med Fylkesmannen i Nord-Trøndelag og 
Nord-Trøndelag Fylkeskommune videreføres.  

 
 
4.4.4 Tiltaksområde 4 - Næringsareal  
 
Tiltaksområdet har sin forankring og er begrunnet ut fra at Steinkjer skal oppleves som en nærings-
vennlig kommune, samt generelt å bidra til nyetableringer og næringsvekst. Steinkjer kommune vil i 
sine areal- og reguleringsplaner legge til grunn at ovennevnte utfordringer skal løses på en måte som 
bidrar til at det sikrer gode rammebetingelser for vekst og utvikling av eksisterende - og ny arealkre-
vende virksomhet i kommunen. For tjenesteytende virksomhet, publikumsrettet handel og service, 
møbel og hvitevarer og også arealkrevende varehandel, legges til grunn at dette primært skal skje 
gjennom fortetting innenfor rammene for gjeldende sentrums-/reguleringsplaner.  
 
Tiltak:  

 Næringsareal Steinkjer 2009 - 2029  
{ǘŜƛƴƪƧŜǊ ƪƻƳƳǳƴŜ Ǿƛƭ ƛ ƭǄǇŜǘ ŀǾ нллф ƎƧŜƴƴƻƳŦǄǊŜ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘ έbŋǊƛƴƎǎǊŜŀƭ {ǘŜƛƴƪƧŜǊ нллф ς 
нлнфέΦ IŜǊ ǎƪŀƭ Ŝƪǎƛǎǘerende nærings-/industriområder vurderes, men det skal legges til 
grunn at Steinkjer kommune har et aktuelt behov for nye nærings- og industriområder i et 
langsiktig perspektiv. Områder både nord for byen (for eksempel Asphaugen) og sør for byen 
Mære/Sparbu skal kartlegges. Prosjektet bør også vurdere hvorvidt samarbeid over kommu-
negrensen (nabokommuner) kan være aktuelt. Innen 2011 skal opparbeidelse av nytt kom-
munalt nærings- og industriområde være igangsatt.  
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4.4.5 Tiltaksområde 5 - Økonomiske virkemidler ς bedrifts- og eiendomsutvikling  
 
Tiltaksområdet har sin forankring og er primært begrunnet ut fra at målsetting om vekst i sysselset-
ting og nyetableringer. Bedriftsutvikling er viktig enten det er snakk om nyetablering, eller utvikling 
av eksisterende næringsliv. I en stadig tøffere konkurranse stort sett i alle bransjer, er behovet for 
(mht. konkurransedyktighet) stadig/hyppig å fornye og forbedre produksjonsprosesser, produktene 
(varer og tjenester) og markedskonsepter stadig voksende. Dette er selvsagt et ansvar som hver en-
kelt bedrift eller etablerer selv må inneha. Steinkjer kommune kan imidlertid i noen grad bidra til å 
fremme slik nyskaping og innovasjon i lokalt næringsliv. Steinkjer kommune vil i utgangspunktet ikke 
gå inn i rollen som tilbydere av næringseiendom for utleie til næringslivet. Dette defineres som en 
rolle for private aktører. Dette prinsippet kan fravikes i tilfeller hvor kommunalt eierskap er avgjø-
rende for å oppnå en løsning av stor samfunnsmessig verdi, herunder sysselsetting og verdiskaping. 
Det kommunale eiendomsselskapet Bogaveien 24A AS (utleie til Skanska - Husfabrikken) er et ek-
sempel på dette.  
 
Tiltak:  

 Nyskaping i nytt og gammelt  
o Steinkjer kommunes næringsfond skal i en tidlig fase benyttes aktivt til å stimulere 

ideer og planer om nyskaping og innovasjon i både eksisterende og nye bedrifter. 
Det legges til grunn av fondets årlige økonomiske ramme minimum er på 1,4 millio-
ner kroner, inkl. økonomisk bidrag fra Nord-Trøndelag Fylkeskommune.  

o Steinkjer kommune vil i planperioden gjennomføre minst 2 OFU-prosjekter; dvs. of-
fentlige forsknings- og utviklingsprosjekter i samarbeid med aktuelle bedrifter. Disse 
med mål om å utvikle nye produkter/tjenester som skaper forbedring av kommunal 
tjenesteproduksjon, og samtidig bidrar til lokal næringsutvikling. Steinkjer kommu-
nes GPS-/PDA-løsning innenfor renovasjon var for noen år siden et slikt eksempel.  

o Steinkjer kommune vil i et samarbeid med Nord-Trøndelag Fylkeskommune og SIVA 
bidra til at Kunnskapsparken Nord-Trøndelag kan videreutvikles som en viktig regio-
ƴŀƭ έƛƴƴƻǾŀǎƧƻƴǎƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊέ ƻƎ ƛƴƪǳōŀǘƻǊ ŦƻǊ ǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ƻƎ ƪƻƳƳŜǊǎƛŀƭƛǎŜǊƛƴƎ ŀǾ 
teknologi- og FoU-baserte forretningsideer. Steinkjer Næringsselskap AS innehar 
også som en betydelig eier i Kunnskapsparken et ansvar og en rolle i forhold til det-
te.  

o Steinkjer Næringsselskap AS skal, som en del av å være kommunens 1.linjetjeneste 
for næringsutvikling, aktivt bidra til å formidle overfor næringsliv og etablerere de 
muligheter/virkemidler som Innovasjon Norge disponerer til nyskaping og innova-
sjon. Steinkjer kommune vil gjennom Steinkjer Næringsselskap AS videreføre et tett 
samarbeid med Innovasjon Norge.  

 

 

4.4.6 Tiltaksområde 6 - Landbruket  
 
Tiltaksområdet har sin forankring og er primært begrunnet ut fra at målsetting om at Steinkjerland-
ōǊǳƪŜǘ ǎƪŀƭ ŦǊŜƳǎǘň ǎƻƳ Ŝǘ έǳǘǎǘƛƭƭƛƴƎǎǾƛƴŘǳέ ŦƻǊ ƴƻǊǎƪ ƭŀƴŘōǊǳƪΣ ƻƎ ŜǊ ŦƻǊŀƴƪǊŜǘ ǘƛƭ YƻƳƳǳƴŜŘŜƭǇƭŀƴ 
landbruk 2007 ς 2012.  
 
Tiltak:  

 Vedtatte Kommunedelplan landbruk 2007 ς 2012 skal gjennomføres.  

 Det vises videre til det pågående arbeidet med landbruksmelding for Trøndelag som skal ved-
tas i fylkestingene i Sør- og Nord-Trøndelag i 2010. Denne meldingen vil være viktig for utvik-
lingen av landbruket i Steinkjer. 
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4.4.7 Tiltaksområde 7 ς Ungdom og næringsutvikling  
 
Tiltaksområdet har sin forankring i og er begrunnet ut fra ungdomsperspektivet, målsettingen om å 
øke andelen unge voksne av befolkningen, samt generelt å bidra til nyetableringer og næringsvekst. 
Steinkjer er et betydelig sentrum for utdanning, det være seg både på grunnskoler, videregående 
skole og høgskole. Dette skaper store muligheter for samarbeid mellom disse utdanningsinstitusjo-
nene og lokalt/regionalt næringsliv. Innenfor enkelte områder, som for eksempel entreprenørskap i 
skolen, kan Steinkjer-skolene oppvise gode resultater. Dette har også vært prioritert fra Steinkjer 
kommune de siste årene. Det kan også vises til mangeårige partnerskapsavtaler mellom bedrifter og 
videregående skole. Samlokalisering av tidligere Egge videregående ς og Steinkjer videregående sko-
le på Guldbergaunet, representerer en stor mulighet for å videreutvikle og styrke samarbeidet med 
næringslivet. Samarbeidet mellom HINT og lokalt/regionalt næringsliv bør også kunne videreutvikles 
utover dagens nivå. Steinkjer skal være en ledende kommune i Trøndelag innenfor samarbeid sko-
le/næringsliv.  
 
Tiltak:  

 Ung Tiltakslyst Steinkjer  
Prosjektet Ung Tiltakslyst Steinkjer (tidligere Huze Entreprenørskap) skal videreføres som en 
del av kommunens ungdomssatsing også etter pågående prosjektperiode; dvs. etter 2009.  

 Vitensenter i Steinkjer  
Vitensentret i Steinkjer skal etableres og fremstå som en attraktiv og spennende læringsare-
na mellom skolene og næringslivet.  

 Samarbeidsforum skole - næringsliv  
Det skal etableres et samarbeidsforum mellom Steinkjer-skolene og næringslivet med sikte 
på å utvikle partnerskap og gjennomføre fellessatsinger. Landbruket skal også trekkes aktivt 
inn i dette samarbeidsforumet, jfr. gården som pedagogisk ressurs, rekruttering m.m.. Både 
Næringstorget, Vitensentret og Huze skal brukes aktivt som fysiske arenaer for samhandling.  

 
 
4.4.8 Tiltaksområde 8 ς Spesielle satsinger  
 
Tiltaksområdet har sin forankring og er begrunnet ut fra målsettingen om å styrke Steinkjers posisjon 
innenfor utvalgte og prioriterte områder. Tiltaksområdet skal ivareta behovet for nødvendig fokuse-
ring og prioritering av aktuelle utviklingsprosjekter og bransjeområder som ellers ikke er omtalt in-
nenfor planens øvrige tiltaksområder. Dette er prosjekter og bransjeområder hvor Steinkjers vurde-
res å inneha konkurransemessige fortrinn for sysselsettingsvekst, samt kunne bidra til å tiltrekke 
kompetanse, talenter og tilreisende.  
 
Tiltak:  

 Helserelaterte tjenester  
Steinkjer kommune vil legge til rette for, og arbeide aktivt for etablering og videreutvikling av 
helserelaterte tjenestetilbud i kommunen, herunder bidra til  

o etablering av Distriktsmedisinsk senter (DMS)  
o videreutvikling av eksisterende private medisinske sentra  
o etablering av helserelatert virksomhet knyttet til Campus Steinkjer (Guldbergaunet)  
o videreutviklƛƴƎ ŀǾ ƪƻƴǎŜǇǘŜǊ ƛƴƴŜƴŦƻǊ έƎǊǄƴƴέ ƻƳǎƻǊƎ όǊŜƭŀǘŜǊǘ ǘƛƭ ƭŀƴŘōǊǳƪŜǘύ  

 Kulturbasert næringsutvikling  
Steinkjer kommune vil i samarbeid med blant annet Steinkjer Næringsselskap AS bidra til 
vekst innenfor kulturbasert næringsliv, herunder bidra til /med  
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o etablering av nye og videreutvikling av eksisterende kulturbaserte bedrifter gjennom 
veiledning og økonomiske virkemidler (kommunalt næringsfond).  

o tilby kompetanseheving innenfor forretningsutvikling til eksisterende og nye bedrif-
ter  

o i et samarbeid med Stiftelsen Hilmarfestivalen , regionale og statlige myndigheter bi-
dra til å etablere et regionalt kompetansesenter for folkemusikk i Steinkjer  

o ta initiativ til å etablere en klynge bestående av bedrifter og utdanningsinstitusjoner 
(HINT, Videregående skoler) innenfor multimediefag, visuell kommunikasjon og film.  

o ƛ ǘǊňŘ ƳŜŘ ŦƻǊŜƭƛƎƎŜƴŘŜ έ{ǘǊŀǘŜƎƛǇƭŀƴ ŦƻǊ ƪǳƭǘǳǊ ƻƎ ƴŋǊƛƴƎ ƛ ¢ǊǄƴŘŜƭŀƎέΤ ǊŜŦΦ Ŝǘŀōƭe-
ring av kulturinkubatorer, utrede grunnlaget og forutsetningene for etablering av en 
kulturinkubator innenfor feltet film/visuell kommunikasjon og kunst i Steinkjer.  

o gjennomføre et prøveprosjekt for å utrede hvordan kunstutøvelse kan kobles  
med lokalt næringsliv  

 Reiselivsutvikling  
Steinkjer har mange kvaliteter som i større grad kan utvikles til å skape vekst innenfor reise-
livsnæringen. Dette ikke minst innenfor natur- og kulturbaserte opplevelser. Steinkjer kom-
mune vil i et samarbeid med Steinkjer Næringsselskap AS og 1.linjetjenesten for landbruk og 
bygdeutvikling arbeide aktivt for å styrke og videreutvikle reiselivsnæringen i Steinkjer, her-
under spesielt bidra til/med  

o etablering av nye og videreutvikling av eksisterende reiselivsbedrifter (veiledning og 
økonomiske virkemidler (kommunalt næringsfond)).  

o bidra til at det pågående reiselivssamarbeidet på Innherred videreføres og styrkes  
o videreføre avtale med Innherred Reiseliv AS om vertskapstjenester (turistinforma-

sjon) og profilmarkedsføring av kommunen  
o tilrettelegge offentlig infrastruktur i tråd med reiselivets behov  
o i et samarbeid med nabokommuner legge til rette for en reiselivsmessig utnyttelse av 

vernede områder, så som Blåfjella ς Skjækerfjell nasjonalpark, samt bidra til at det 
potensialet som ligger i innfallsporten til nasjonalparken fra Steinkjer, Gaulstad, og 
Norges Geografiske Midtpunkt utvikles og utnyttes.  

o sammen med private aktører aktivt å utnytte potensialet i kommunale reiselivsrela-
terte bygg, anlegg og eiendommer for å styrke reiselivsnæringen, herunder Rådhus-
salen, Dampsaga Bad- og Kulturbygg, Steinkjer Kirke, skoler, Egge-området, Steinkjer 
kommuneskoger m.m.  

 Arrangementsutvikling  
Steinkjer er kjent som arrangør av en rekke store idrettsarrangementer. Her kan blant annet 
nevnes nasjonale mesterskap på ski, skiskyting, friidrett, skyting, landskamper i håndball. I til-
legg er både Steinkjerfestivalen, Vikingfestivalen og Hilmarfestivalen i ferd med å sette Stein-
kjer på både et regionalt og nasjonalt festivalkart. I tillegg til disse større arrangementene 
gjennomføres det mange små og middels store lokale og regionale arrangement både i sent-
rum og i bygdene. Steinkjer kommune vil bidra til å videreutvikle og styrke Steinkjer som ar-
rangementskommune gjennom å bidra til/med  

o uǘōȅƎƎƛƴƎ ŀǾ έ/ŀƳǇǳǎ {ǘŜƛƴƪƧŜǊέ όDǳƭŘōŜǊƎŀǳƴŜǘύ ƛ ǎŀƳŀǊōŜƛŘ ƳŜŘ bƻǊŘ-Trøndelag 
Fylkeskommune  

o gjennom bidrag fra et årlig festivalfond bidra til å videreutvikle viktige festivaler for 
Steinkjer. Dette i et bredt partnerskap bestående av næringsliv, regionale og statlige 
aktører 

o tilrettelegge offentlig infrastruktur i tråd med arrangørers behov  
o bidra aktivt til å fremheve Steinkjers kvaliteter og sammen med arrangører bidra med 

markedsføring og innsalg av større arrangement  
o bidra til nødvendig vedlikehold og oppgradering av idretts- og kulturanlegg som er re-

levant mht. gjennomføring av større arrangement.  
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 Regionalt idrettssenter  
έ/ŀƳǇǳǎ {ǘŜƛƴƪƧŜǊέΣ ƳŜŘ ǎŀƳƭƻƪŀƭƛǎŜǊƛƴƎ ŀǾ ǊŜƎƛƻƴŀƭ ƛŘǊŜǘǘǎŦŀƎƭƛƎ ƪƻƳǇŜǘŀƴǎŜΣ όhƭȅƳǇƛŀǘƻp-
pen, Nord-Trøndelag Idrettskrets med flere), samt en videreutvikling av toppidrettstilbudene 
og fysiske faciliteter (for eksempel friidrettshall) ved Steinkjer videregående skole, vil styrke 
Steinkjer som et regionalt idrettssenter. Denne profilen understøttes også av de mange mo-
derne idrettsanleggene ellers rundt omkring i kommunen. Steinkjer kommune vil bidra aktivt 
til at Steinkjers posisjon som regionalt idrettssenter er styrket i planperioden.  
 
 

 

4.5 Oppsummering 

Strategisk næringsplan 2009 ς 2011 er utarbeidet i nært inngrep med kommuneplanarbeidet, og ut-
gjør Steinkjer kommune sin overordnede strategi for næringsutvikling. Det legges til grunn at oppføl-
gingen av de to planene skjer i nær vekselvirkning med hverandre. 
  
Prioriteringer og tiltak i planperioden: 
 

a. Steinkjer skal oppleves som en næringsvennlig kommune 
b. Steinkjer kommune og lokalt næringsliv skal samarbeide om styrking av viktige regionale 

funksjoner og virksomheter, og ellers være en pådriver for regionalt samarbeid for å øke re-
gionens og næringslivets konkurransekraft.  

c. {ǘŜƛƴƪƧŜǊ ǎƪŀƭ ƛƴƴŜƴ ǳǘƎŀƴƎŜƴ ŀǾ нлмм Ƙŀ Ŝǘ έƻǾŜǊǎƪǳŘŘέ ŀǾ ŀǊōŜƛŘǎǇƭŀǎǎŜǊ ƻƎ ŀƴǘŀƭƭ ǎȅǎǎŜl-
satte skal ha passert 10.000.  

d. Antall Steinkjer-bedrifter skal innen utgangen av 2011 ha passert 2.500.  
e. Steinkjer skal innen utgangen av 2011 ha økt andelen unge voksne mellom 20 og 40 år av den 

totale befolkningen i kommunen.  
f. Steinkjerlandbruket skal være et utstillingsvindu for norsk landbruk  
g. Steinkjer skal i løpet av planperioden ha styrket sin posisjon innenfor følgende områder:  

i. helserelaterte tjenester  
ii. kulturbasert næringsutvikling  
iii. reiselivsbasert utvikling  
iv. arrangementsutvikling  
v. regionalt idrettssenter  

h. Strategisk næringsplan sine tiltaksområder følges opp i perioden.  
i. Strategisk næringsplan sine gjennomgående perspektiver legges til grunn for gjennomføring 

av det enkelte tiltak.  
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5. Kommunale tjenester 

 
 
Kommunens tjenesteyting står sentralt i ivaretakelsen av innbyggernes velferd. I tillegg til de rent 
brukerrettede ytelsene (ytelser som er til nytte for den enkelte) har kommunens tjenesteyting også 
en rekke indirekte, allmenne effekter i lokalsamfunnet. Dessuten står tjenesteytingen i et omfatten-
de samspill med lag, foreninger, interesseorganisasjoner, næringsliv og så videre.  
 
Kommuneplanen går ikke inn på de enkelte områdene av kommunens tjenesteyting, og deres spesi-
fikke mål og problemstillinger. Dette gjøres i de særskilte kommunedelplanene for de forskjellige 
samfunnssektorene. Denne planen tar opp kommunens tjenesteyting i forhold til kommunens sam-
lede, overordnede utfordringer, derunder kommunens regionale rolle og kommunens ansvar for å 
sikre et tilfredsstillende næringsgrunnlag for innbyggerne. Dette må kombineres med en annen ho-
vedutfordring, nemlig å legge til rette for en attraktiv kommune og en god tilværelse for de som bor i 
Steinkjer, slik det er formulert i kommunens overordnede mål. På alle disse områdene spiller kom-
munens tjenesteyting en rolle. Rollen i forhold til næringsutvikling er allerede drøftet i kapittelet om 
næringsutvikling. 
 
Den kommunale tjenesteytingen er en omfattende virksomhet, og det er viktig at den er effektiv og 
velfungerende i forhold til de målene som skal nås. Derfor er organiseringen av denne virksomheten i 
seg selv et viktig spørsmål, som må ses i sammenheng med kommunens overordnede mål. Dette 
gjelder ikke først og fremst den interne organiseringen av ansatte, men like mye fordelingen av opp-
gaveløsningen mellom egne ansatte, ulike kommunale selskaper og kjøpte tjenester, samt hvor og 
hvordan tjenestene produseres og distribueres. Det første handler om å balansere effektiviteten i 
spesialiserte resultatenheter, mot ulempene som slik oppdeling gir i forhold til helhet og sammen-
heng. Det siste peker på den svært aktuelle problemstillingen i budsjettsammenheng, nemlig om til-
pasninger skal skje ved endring av struktur eller aktivitet. Dessuten er det viktig å innse at disse to 
problemstilingene henger sammen. 
 

5.1 Kvalitet og effektivitet i tjenesteyting 

Kommunens tjenesteyting er for en stor del pålagt og regulert av staten, og styres gjennom lover, 
forskrifter og økonomiske rammer. I de fleste tilfeller gir imidlertid ikke dette noen absolutte direktiv 
for kommunens tjenesteyting, og det er i stor grad opp til kommunen selv å prioritere ressursbruken, 
og utforme tjenesteytingen i detalj. Kommunen har dessuten stor frihet til å ta seg av andre oppga-
ver enn de som er pålagt av staten, og en rekke tradisjonelle områder hører til her, blant annet in-
nenfor kultur og teknisk sektor. Til forskjell fra mange andre land, har de nordiske landene lagt svært 
mange velferdstjenester på kommunalt nivå, slik at kommunene i velferdssammenheng framstår 
som generalistkommuner. Et avgjørende poeng med dette er at innbyggerne finner sine sentrale vel-
ferdstjenester samlet på ett sted, hvor de har krav på å bli hørt og få ivaretatt sine sammensatte vel-
ferdsbehov som helhet. Dette poenget utfordres av forslag om statliggjøring av kommunale tjenes-
ter, slik at de stykkes opp både organisatorisk og geografisk og kan bli vanskeligere å finne ut av både 
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for de som skal betjenes og for tjenesteyterne. Dette blir til en viss grad kompensert av nettbasert 
tjenesteyting, som kan skape en viss sammenheng på skjermen av det som er stykket opp i virkelig-
heten. En avgjørende fordel med å samle velferdstjenester i kommunen er at dette her følges opp av 
folkevalgte, som har ombudsrollen i forhold til tjenesteytingen som en viktig del av sin oppgave. Noe 
av dette poenget kan bli borte når kommunene organiserer sine tjenester interkommunalt, eller i 
egne selskaper. 
 

5.1.1 Brukerrettede og allmenne ytelser. Målstyringssystem. 

Det er et særtrekk ved offentlige tjenester at de samtidig med den brukerrettede ytelsen også skal 
ivareta allmenne hensyn. For eksempel skal byggetillatelser både bidra til at søkeren får et tjenlig 
bygg og sørge for at bygget bidrar til strøkets og byens utseende, miljøets bevarelse og så videre. 
Skjenkeløyver skal ivareta både den enkelte næring og sosialpolitiske hensyn. Måten kommunens 
virksomhet organiseres og innrettes på vil dessuten på tilsvarende måte gi et allment inntrykk, for 
eksempel som innadvendt eller utadvendt, tradisjonell eller nyskapende/entreprenørpreget. I en tid 
med økende vekt på det brukerrettede, er det krevende å ivareta allmenne hensyn når de to hensy-
nene er motstridende. Enkelte kommuner har prøvd å trekke denne problemstillingen inn i sine sty-
ringssystem og rapporter, i form av balansert målstyring/-rapportering som redegjør både for sam-
funnsmessige (allmenne) mål og mål knyttet til brukertilfredshet, samt mål for økonomi og organisa-
sjon. Det er ulike erfaringer med å innføre ballansert målstyring fullt ut. Det bør likevel utvikles et 
system med resultatledelse hvor det settes målbare mål både på økonomi og tjenesteproduksjon.  
 

5.1.2 Tjenestenes kvalitet 

Vektleggingen av de brukerrettede ytelsene medfører stadig mer fokus på tjenestenes kvalitet. For 
flere tjenester har staten nå opplegg for systematisk oppfølging av kvaliteten, og med en kobling av 
dette til det økonomiske rapporteringssystemet KOSTRA vil det kunne legges press på kommunene 
når det gjelder tjenestekvalitet. Kvalitet er imidlertid et begrep som det generelt er vanskelig å gi et 
konkret og målbart uttrykk for. Særlig gjelder dette tjenestekvalitet, fordi resultatet her i så stor grad 
er situasjonsbestemt og handler om de menneskene som er involvert. Kommunale tjenester skal 
dessuten ivareta allmenne hensyn, som av og til står i motsetning til brukerens. Like fullt er det viktig 
for kommunene å arbeide for økt kvalitet i tjenesteytingen. Det bør utvikles et helhetlig kvalitetssty-
ringssystem i planperioden. Videre utvikling av serviceerklæringer vil være en del av dette. Fordi det 
er vanskelig å bestemme tjenestenes kvalitet bare ut fra objektive kriterier, er det også nødvendig å 
benytte brukerundersøkelser for å få uttrykk for brukernes samlede oppfatning. Brukerundersøkel-
sene kan være dialogbasert eller rene spørreundersøkelser. 
 

5.1.3 Åpenhet og dialog 

I tillegg til slike mer systematiserte opplegg for å klarlegge innbyggernes oppfatninger om kommu-
nens tjenesteyting, er det viktig å kunne ha løpende dialog med dem som har behov for og som bru-
ker kommunens tjenester. Det framheves jo gjerne som et viktig poeng ved den kommunale tjenes-
teytingen at nærheten til innbyggerne og deres oppfatninger gir den beste tilpassingen, det vil si at 
έŘŜƴ ǎƻƳ ƘŀǊ ǎƪƻŜƴ Ǉň ǾŜǘ ōŜǎǘ ƘǾƻǊ ŘŜƴ ǘǊȅƪƪŜǊέΦ Dette forutsetter også dialog med innbyggerne. 
Dette kan skje gjennom kontakt i den daglige oppgaveløsningen, og gjennom jevnlige kontaktmøter 
med viktige brukergrupper. Den nye nettbaserte tjenesteytingen gir nye muligheter her, ikke bare 
ved at innbyggerne i økende grad får direkte tilgang til alle offentlige dokumenter og opplysninger i 
kommunens informasjonsbaser, men også at de etter hvert sikkert vil få mulighet til dialog med 
kommunens ansatte både i skrift, tale og bilde over nettet, det vil si uten personlig oppmøte. Der 
hvor personlig oppmøte likevel er nødvendig, er dette søkt forenklet ved å samle viktige tjenester i et 
servicetorg i rådhuset. Overføring av kommunestyrets møter, og etter hvert flere offentlige møter via 
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internett, bidrar også til åpenhet om kommunens virksomhet, derunder tjenesteytingen. Det forut-
settes at kommunens IT-løsninger i løpet av planperioden utvikles til full interaktivitet mellom inn-
byggerne og kommunen innenfor alle viktige tjenester. 
 

5.1.4 Tjenestestruktur og tilgjengelighet 

Tilgjengelighet er generelt et viktig aspekt ved tjenestekvaliteten. Dette dreier seg både om hvor 
nært tjenesten befinner seg, hvor raskt og enkelt kontakt kan oppnås. Her er det viktig å være opp-
merksom på og kompensere for at enkelte brukere kan ha vanskelig for å benytte de kontaktmulig-
hetene som benyttes av folk flest, på grunn av forskjellige former for redusert funksjonsevne eller 
mulighet til å være oppdatert på moderne verktøy, som internett. Særlig den store andelen eldre til-
sier bevisst tilrettelegging i kommunens informasjon til innbyggerne, utforming av bygninger og ferd-
selsårer med videre.  
 
Når det gjelder tilgjengelighet i forhold til saksbehandling, søknader, bestillinger, rapporteringer og 
så videre er det utviklet enkelte nettbaserte løsninger som gir 24 timers tilgjengelighet for innbyg-
gerne. Dette er under videre utvikling, og målet bør være at de fleste tjenester som egner seg for til-
gang via nettet er åpnet for dette i løpet av planperioden. Kravene til tilgjengelighet er annerledes 
for tjenester som krever personlig kontakt, og noen av disse tjenestene er fordelt på mange tjeneste-
steder ut over kommunen, slik som barnehager, skoler, eldresentra og sykeheimer. Den fordel for til-
gjengeligheten som ligger i en slik struktur, må veies mot den økonomiske merkostnaden dette kan 
ha i forhold til en mer sentralisert løsning med dens stordriftsfordeler og bedre kapasitetsutnyttelse. 
Visse kostnader er dessuten en direkte funksjon av antall enheter, slik som kostnader til stedlig ledel-
se og administrasjon og visse bygningsmessige kostnader.  
 
Noe av dette kan reduseres ved distriktsvis samorganisering av flere tjenester, for eksempel barne-
hage og skole med felles ledelse og organisasjon. Kostnaden med strukturen må imidlertid sammen-
holdes med den videre transporten til/fra ute-enheten for bruker eller tjenesteyter. Det er dessuten 
åpenbart at tjenestestrukturen for innbyggerne ikke utelukkende er et spørsmål om transportøko-
nomi. Hvis tjenesteenheter legges ned i et lokalsamfunn betyr det noe for dette samfunnet som så-
dan. Likevel er det viktig at man med jevne mellomrom vurderer tjenesteytingens struktur.  
 

5.1.5 Effektivitet 

Strukturløsningene er viktige for effektiv drift, men det er også mange andre forhold som er med på 
å bestemme effektiviteten, for eksempel tilpassingen mellom bemanning, kompetanse et cetera, og 
de ytelseskrav som tjenestene setter. Kommunene kan imidlertid ikke i samme grad som andre sek-
torer som har vært gjennom store nedbemanninger redusere sin service overfor brukerne, eller er-
statte personell med tekniske innretninger, etter som man i så stor grad betjener mennesker som 
ikke kan hjelpe seg selv. Også organisering og valg av produksjonsløsninger har stor betydning for ef-
fektiviteten. Her er det av og til nyttig å stille kritiske spørsmål ved om de tradisjonelle måtene å gjø-
re ting på fortsatt er de beste. Selv om dette ofte ikke har så stor betydning i personintensiv tjenes-
teyting, kan investering i teknisk produksjonsutstyr ofte være arbeidsbesparende og gi lønnsomhet 
gjennom mindre behov for arbeidskraft. Det bør derfor vurderes om det er mulig å oppnå kostnads-
reduksjon/lønnsomhet i kommunens virksomhet gjennom investering i anlegg og utstyr. Et annet 
tema knyttet til effektivisering vil være outsourcing/insourcing, hvor det vurderes om det er noe å 
hente ved å endre skillelinjen mellom hva kommunen utfører selv og hva som kjøpes i markedet. En 
slik vurdering bør omfatte følgende sjekkpunkt når det gjelder outsourcing: 
 
1. Kan oppgaven beskrives og styres ved hjelp av kontrakt? 
2. Lønner det seg, på kort eller lang sikt? 
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3. Er det noen andre som kan gjøre oppgaven? 
4. Vil outsourcingen føre til privat monopol? 
5. Er det overordnede eller strategiske hensyn som legger føringer på valget? 
 
For kommunale tjenester er det første sjekkpunktet en særlig utfordring. En annen utfordring er å få 
reell konkurranse. En tredje er å unngå at kostnaden ved selve anbudsordningen og den nødvendige 
oppfølging og kontroll av at kontraktene overholdes (transaksjonskostnader), blir så høy at en even-
tuell gevinst brukes opp. 
  
Interkommunalt samarbeid benyttes for flere formål, blant annet som strategi for effektivisering av 
tjenesteytingen. Det er først og fremst mulighetene for stordriftsfordeler man da tenker på. På en 
rekke områder er det da også muligheter for å oppnå slike effekter, særlig innenfor administrative 
systemoppgaver som regnskap, IT-drift og så videre. Disse fagområdene er per i dag samordnet gjen-
nom INVEST. Renovasjonssektoren har utviklet seg slik at det stilles større krav til volum, markeds-
kontakt og effektivitet. Steinkjer har drevet renovasjonsordningen i egen regi på en god og effektiv 
måte i mange år. Utviklingen generelt innen renovasjonssektoren, samt at alt avfall nå behandles, el-
ler videretransporteres for behandling, gjør at de økonomiske forutsetningene har endret seg.  
 
 Områder som har mye kundekontakt er vanligvis ikke like lette å effektivisere, ettersom kontakt-
punktene mot brukerne ofte må opprettholdes som før. Det er videre en generell erfaring fra fu-
sjonsprosesser at det kan være vanskelig å forene ulike kulturer. Mye tyder imidlertid på at det er 
små kulturforskjeller mellom kommuner på de enkelte fagområdene. Mer krevende er det antakelig 
å finne gode styringssystem på tvers av flere kommuner, som er i stand til å forholde seg til ulike poli-
tiske innspill om tjenesteytingens utførelse. Sammen med de andre INVEST-kommunene har Stein-
kjer etablert konkrete samarbeidsordninger de siste årene.  Det må fremover legges stor vekt på at 
samarbeidet skal bidra til økt effektivitet i tjenesteproduksjonen. Som nevnt under kapittelet om re-
gional utvikling/strategi ser vi en følge av det interkommunale samarbeidet i INVEST en viss fraksjo-
nering av styringen. Alternative organisasjonsmodeller kan gi bedre og mer direkte styring både ad-
ministrativt og politisk. 
 

5.1.6 Sykefravær 

Undersøkelser viser at sykefraværsarbeidet må være toppforankret, både politisk og administrativt. 
Vedvarende engasjement fra lederne er en viktig forutsetning for suksess i dette arbeidet. Det vil 
være nødvendig med systematisk lederforankret innsats for å følge opp sykemeldte. Ledere på alle 
nivå må sette inn forpliktende tiltak for reduksjon i sykefraværet og holde fokus på nærværsfrem-
mende faktor for å ha friske og tilfredse medarbeidere og hindre utstøting. Dette vil også være et vik-
tig bidrag til å utvikle sektorens attraktivitet som arbeidsgiver. 
 
Trivsel på jobben har stor betydning for sykefraværet. Interessante oppgaver i et godt arbeidsmiljø 
gjør at folk gleder seg til å gå på jobb. Metodisk statistisk tilnærming av medarbeiderundersøkelsen 
2009 viser at tydelighet fra ledelsen, det vil si at ansatte kjenner oppgavene og hvilke resultat som 
forventes, har betydning for trivsel og dermed sykefravær.  

 

5.1.7 Ledelse og utredningskapasitet 

Kommunen har oppgaver knyttet til drift, forvaltning og utvikling. Gjennom effektiviseringer og orga-
nisasjonsendringer har alle de tre nevnte oppgaveområdene blitt effektivisert både ved å løse opp-
gavene på en enklere måte og gjennom nedbemanninger. Det er grunn til å videreføre arbeidet med 
forenkling av oppgaveløsningen. Dette krever ressurser til utviklingsarbeid. Utredningsoppgavene i 
kommunen er lagt til ledelsen, som per i dag ikke har store ressurser avsatt til dette. Det skjer spen-
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nende ting i Steinkjer som må følges opp. Politiske og administrative initiativ krever utredning som 
beslutningsgrunnlag. For at Steinkjer skal være en effektiv og beslutningsdyktig organisasjon er det 
avgjørende at ledelses- og utredningskapasiteten, særlig på rådmanns- og avdelingsnivå har styrke til 
å håndtere utviklingsoppgavene på en slik måte at Steinkjer kan dra nytte av de fordeler som ligger i 
samarbeid med andre, eksempelvis Husbanken, departement og regionale samarbeidspartnere, i til-
legg til å kunne utvikle egen organisasjon. Ledelses- og utviklingskompetansen bør styrkes i planperi-
oden. 
 

5.2 Tjenesteytingen i forhold til kommunens overordnede mål  

Kommunens tjenesteyting har sine egne mål om hva som konkret skal ytes, ofte forankret i lover og 
forskrifter. Til sammen danner dette en generell basis for et velfungerende samfunn og for innbyg-
gernes velferd. Samtidig er det mulig å innrette denne tjenesteytingen slik at den spiller sammen 
med kommunens egne overordnede mål. De overordnede målene for kommunens tjenesteyting som 
sådan er drøftet under kapittelet Overordnede forutsetninger. Her er det tjenesteytingen i forhold til 
eksterne mål som tas opp.  
 

5.2.1 Utviklingsorientering  

I den overordnede målsettingen er utviklingsorientering og attraktivitet satt i fokus. Dette betyr at 
man skal engasjere seg i nye måter å løseoppgaver på, gjerne i samarbeid med andre, både i egen 
kommune og utenfor kommunen. Dette skal man gjøre ikke bare for å gjøre sine egne ting bedre, 
men også for å skape framgang for Steinkjer og for regionen. Det å søke løsninger sammen med and-
re blir altså et poeng i seg selv, hvis det ellers er fornuftig. Dessuten legges det vekt på at Steinkjer 
skal være et attraktivt og godt sted å vokse opp og bo, med et åpent og inkluderende miljø. Mang-
fold, kreativitet og entreprenørskap skal vektlegges. 
 
Dette bør være ledestjerne både for alle virksomheter med mulighet til å stille opp for Steinkjer, 
både innen politikk, kultur, næringsliv og så videre, - i tillegg til kommunens egen virksomhet. Og i 
tråd med den overordnede målsettingen er det et poeng at partene finner nye og spennende samar-
beidsformer. Som sentral aktør på mange områder er det naturlig at kommunen, også innenfor ulike 
tjenesteområder, bidrar til å etablere nye kontaktpunkter eksempelvis med lag og foreninger, for i 
fellesskap å bringe dette videre i et regionalt samarbeid, eller å forsterke disse hvor de allerede er 
etablert. Bysamarbeidet i Midt-Norge åpner for mange slike muligheter til kontaktskaping. 
 

5.2.2 Et attraktivt og godt sted å vokse opp og bo 

Når det gjelder målet om at Steinkjer skal være et attraktivt og godt sted å vokse opp og bo, med mu-
ligheter til et meningsfylt og skapende liv, så kan dette ses i flere perspektiv. Ett av dem handler om å 
tilby basistjenester som sikrer alle det minimum som trengs for en tilfredsstillende livsutfoldelse. Det 
er viktig at disse grunnleggende tjenestene fungerer godt, og oppfattes som lett tilgjengelige av inn-
byggerne. Et godt fungerende tjenestetilbud kan også gjøre Steinkjer attraktiv for tilflytting. Det er 
imidlertid viktig å supplere basistjenestene med tiltak som ut over det grunnleggende kan virke moti-
verende eller bidra til tilhørighet.  
 
Oppfølging av det sistnevnte perspektivet utfordrer i stedet andre sider ved den kommunale tjenes-
teytingen. Da handler det om å tilby muligheter til aktiv og skapende utfoldelse, det vil si bidra til et 
skapende mangfold, for så mange interessegrupper som mulig. Mye av det som oppfattes menings-
fylt, er en funksjon av at man blir del av fellesskap med andre, og fellesskap oppstår igjen gjennom 
forskjellige slags felles aktiviteter. Det bør derfor være en ledetråd i kommunens arbeid med å legge 
til rette for et meningsfylt og skapende liv, å bidra nettopp til felles aktiviteter. Dette har gyldighet på 
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mange plan, fra små samtalegrupper til fritidsaktiviteter til store begeistringsmøter, og vil derfor 
kunne involvere alle deler av kommunens tjenesteyting, ikke bare skole og kultur. Det vil også være 
et sentralt element i arbeidet for å videreutvikle et åpent og inkluderende miljø i Steinkjer. For å ska-
pe felleskap med regionale medspillere, bør det på samme måte legges vekt på felles aktiviteter. Et 
gjennomgående trekk blir altså utadvendthet. Dette kommer ikke helt av seg selv, men krever bevisst 
utviklingsarbeid og kompetanseoppbygging. Dette arbeidet bør oppstartes i planperioden.  
 

5.2.3 Mangfold, kreativitet og entreprenørskap 

Mangfold, kreativitet og entreprenørskap krever både gode læringsmiljø og inspirerende arenaer. 
Mens kreativitet er en generell evne, må den uttrykkes/materialiseres innenfor bestemte kunnskaps-
/ferdighetsområder for å skape noe som har verdi, for utøveren eller andre. Det er viktig at skolen 
bidrar til å utvikle barnas evne til kreativ forming på mange områder, både for deres personlige utvik-
ling, og for å legge til rette for et mangfoldig gründermiljø. Det må imidlertid understrekes den særli-
ge betydning som kunst- og kulturfagene ut over dette har for utvikling av barnas evne til å uttrykke 
sine følelser og meninger, og til å forstå andres uttrykk, samt den betydning dette senere har for de-
res kommunikasjon og samhandling i samfunns- og næringsmessige aktiviteter. 
 
Entreprenørskap er et uttrykk for kreativitet og skapende evne i forbindelse med næringsrettet virk-
somhet, og det er svært verdifullt at dette nå inngår i skolens tilbud. Elevbedrifter integrerer både 
teoretiske og praktiske ferdigheter, og gir status til tiltaksevne samt nyttig realitetsforankring. Ar-
beidsmåten bør også kunne tas i bruk til verdiskapende virksomhet som ikke nødvendigvis er 
næringsrettet, men som kan bidra med tiltak/løsninger til nytte for lag, foreninger, lokalsamfunnet 
med videre. Det bør vurderes å utvikle entreprenørskapsmodellen i løpet av planperioden. 
 
I samspillet mellom kommunens tjenesteyting og næringslivet er det viktig at de kommunalt ansatte 
har innsikt i næringslivets betingelser og måte å arbeide på, og forståelse for deres behov, som på 
enkelte områder kan være vesentlig forskjellig fra kommunens. I forrige planperiode var dette tema 
på lederskolen. Dette bør følges opp i planperioden 2010-13. 
 

5.3 Demografi, bosetting og tjenestestruktur 

Kommunens tjenesteyting er en svært mangeartet virksomhet, med vidt forskjellige utfordringer. Fel-
les for de største områdene er imidlertid at de påvirkes sterkt av befolkningens størrelse og alders-
sammensetning. Innenfor både barnehage, skole og bistand og omsorg påvirker det kapasitetsbe-
hov/-utnyttelse, og dermed driftsøkonomien.  

5.3.1 Varierende kapasitetsbehov 

En stor del av virksomhetenes kostnader er faste, mens inntektene i stor grad er en funksjon av antall 
brukere, eller innbyggere i bestemte årsklasser. Når brukernes antall og behovstyngde varierer, stiller 
det krav om fleksible løsninger, det vil si at kapasiteten kan tilpasses varierende behov. Denne prob-
lemstillingen forsterkes av mulighetene for brukerne til å velge alternative, private løsninger, noe 
som reduserer inntektene som kan brukes på kommunens fellesløsninger. Etablering av private sko-
ler er ett eksempel på dette, brukerstyrt personlig assistanse innen pleie- og omsorgstjenesten et 
annet. Til sammen representerer disse eksemplene en ny og krevende problemstilling som det er vik-
tig at kommunen utvikler strategier for å møte, enten i form av tilpasningsstrategier eller i form av 
offensive utviklingsstrategier. Problemstillingen bør gjennomgås helhetlig tidlig i planperioden. 
 
Befolkningsprognoser for Steinkjer er vist i kapittelet Overordnete forutsetninger.   
 
Sammenfattet kan følgende sies om planperioden 2010-13: 
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 Antall barnehagebarn øker  

 Antall skoleelever avtar vesentlig 

 Gruppen yrkesaktive øker, men økningen i gruppen 20-44 år er svakere enn ønskelig sam-
menlignet med andre kommuner. Nesten ingen økning i antall kvinner 

 Gruppen yngre pensjonister øker noe 

 Gruppen eldste eldre øker marginalt 
 
Sammenfattet kan følgende sies om perioden frem mot 2030: 

 Antall barnehagebarn øker  

 Antall skoleelever avtar, med unntak av barneskolegruppen som blir omtrent på samme nivå 
som i dag  

 Gruppen yrkesaktive øker, men gruppen 20-44 år er svakere enn ønskelig sammenlignet med 
andre kommuner. Nesten ingen økning i antall kvinner 

 Gruppen yngre pensjonister øker vesentlig 

 Gruppen eldste eldre øker vesentlig, men langt mindre enn i landet som helhet, noe som 
sannsynligvis skyldes at Steinkjer har hatt en vesentlig økning i noen år allerede 

 
Steinkjer har en sammensetning som avviker noe fra andre kommuner, ved å allerede i dag ha en re-
lativt høg andel av eldre innbyggere. Total økning for gruppen over 67 år i perioden 2008-2030 er 
prognosert til 55 % mot 162 % på landsbasis. Dette er likevel er større økning enn befolkningsøkning-
en generelt i Steinkjer, som er prognosert til 14 %. Økningen gjelder begge kjønn, men størst økning 
er det blant menn. qƪƴƛƴƎŜƴ ƛ ŀƴǘŀƭƭ έŜƭŘǎǘŜ ŜƭŘǊŜέ ƘŀǊ ǾŋǊǘ ƪƧŜƴǘ ƻƎ ǇňǇŜƪǘ ŘŜ ǎƛǎǘŜ 20 år i kommu-
ƴŜƴΦ .ňŘŜ ǎŀǘǎƛƴƎŜƴ Ǉň έ9ƭŘǊŜ флέ ƻƎ ŘŜƴ ǎǘŀǘƭƛƎŜ έIŀƴŘƭƛƴƎǎǇƭŀƴ ŦƻǊ ŜƭŘǊŜƻƳǎƻǊƎŜƴέ ƘŀǊ Ƙŀǘǘ ǎom 
utgangspunkt å tilrettelegge for denne økningen.  
 
Flere eldre velger å flytte til sentrum. Dette gir utfordringer når det gjelder tjenestenivået i sent-
rumsområdet og i distriktene. Driftsmønsteret innen eldreomsorgen i Steinkjer ble etablert gjennom 
έ9ƭŘǊŜ флέΦ ¢ƛƭōǳŘŜǘ ōƭŜ ōȅƎŘ ƻǇǇ ŘŜǎŜƴǘǊŀƭƛǎŜǊǘΣ ƳŜŘ ŜƭŘǊŜǎŜƴǘǊŜ ƛ ŀƭƭŜ ƎǊŜƴŘŜǊ ƻƎ ƛ ǎŜƴǘǊǳƳΦ 9ƴŘǊŜǘ 
befolkningssammensetning tilsier en gjennomgang av strukturen på tjenesten. Etter en vurdering av 
strukturen våren 2009 fastsatte kommunestyret i Steinkjer at hjemmetjenesten organiseres i to ba-
ser, mens strukturen innen eldreomsorgen for øvrig ikke skal endres.  
 
Redusert elevtall kan gi utfordringer. Sammen med eventuelle etableringer av private skoler kan det-
te påvirke skolestrukturen i kommunen. Det har de senere år vært en viss økning av barn i grunnsko-
lealder i sentrum, og tilsvarende reduksjon i grendene. Forutsetningene har imidlertid ikke endret 
seg så mye siden skolestrukturen sist ble gjennomgått at dette alene gir grunn til å starte et arbeid på 
nytt med tanke på endret skolestruktur.  
 
Også for aldergruppene for yrkesaktive har vi sett en sentraliseringstendens. Her er hovedutfordring-
en at Steinkjer har forholdsvis lite av denne aldersgruppen samlet sett. Det vises her til kapittelet om 
Næringsliv/-utvikling og Stedsutvikling/trivsel. 
 

5.4 Organisering av tjenesteytingen 

Nåværende organisasjonsmodell ble vedtatt i 2002 med en korrigering i 2005. Organiseringen som 
ble fastsatt i 2002 var hovedsakelig faglig begrunnet, mens endringen i 2005 var økonomisk begrun-
net. Andre, mindre tilpasninger er foretatt også etter 2002. 
 
Kommunen har en tre-nivå-modell; rådmannen, avdelinger og tjenesteenheter, med ledere på disse 
nivå. Tjenesteenhetslederne har personal-, fag- og økonomiansvar. Avdeling for bistand og omsorg 
fikk en tilpasning av denne modellen fra og med 2009 da tjenesteenhetene ble delt i mindre seksjo-
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ner, med tilhørende ledere, som har delegert et definert, begrenset ansvar innenfor både personal, 
fag og økonomi.  
 
Det er i dag sju avdelinger, og et femti-talls tjenesteenheter i kommunen. 
 
Organisasjonsutvikling kan basere seg på tre ulike perspektiv; 

 Drift. Organisasjonen endres ikke, men små justeringer/forbedringer foretas underveis. 

 Tilpasninger. Eksterne eller interne forhold gjør at endringer må gjøres i organisasjonen. Or-
ganisasjonen tilpasser for å møte de nye forhold. 

 Utvikling. Man ser etter utviklingstrekk i samfunnet, eksternt og internt, som vil påvirke or-
ganisasjonen. Organisasjonen endres for å møte de nye forhold før eller samtidig med sam-
funnsendringene.  

 
Dagens organisering i tre-nivå-modell synes å fungere bra. Organisasjonsendringer kan i seg selv 
være slitsomme prosesser for de ansatte. Etter store omorganiseringer, som i 2002/2005, er det 
nødvendig å la organisasjonen sette seg og å gi arbeidsro. Det er likevel rett å vurdere organiseringen 
i en virksomhet etter noen tids drift. Det er derfor naturlig at Steinkjer kommune er utviklingsorien-
tert og i løpet av planperioden gjennomfører en organisasjonsutviklingsprosess.   
 
I tillegg til basisorganisasjonen omtalt over har kommunen organisert deler av sin virksomheter i he-
leide eller deleide aksjeselskap, IKS eller samarbeid etter kommunelovens paragraf 27 og 28.. Det er 
nylig foretatt en vurdering av disse selskapene gjennom en egen eierskapsmelding. Temaet omtales 
derfor ikke videre her. 
 
Kommunen deltar i en del andre interkommunale samarbeid, først og fremt gjennom INVEST. Sam-
handling kommunene i mellom kan gi et mer fragmentert styringssett i kommunene. Utflytting av 
kommunale tjenester i interkommunale aksjeselskap, interkommunale selskap etter lov om IKS og in-
terkommunale samarbeid etter kommunelovens paragraf 27 eller 28, gir, på samme måte som ved 
kommunale aksjeselskap, utfordringer når det gjelder samordnings- og styringsrollen som både ad-
ministrasjonen og de folkevalgte organ i den enkelte kommune har. 
 
Flytting av oppgaver mellom stat og kommune gir både muligheter og utfordringer. Gjennom NAV er 
kommunens sosialtjeneste samordnet og delvis ledet av staten. Gjennom Distriktsmedisinsk senter, 
DMS, skal kommunene koordinere og overta statlige oppgaver. Gjennom den helsereformen regje-
ringen har signalisert vil det avklares om Helsekommuner blir innført. Dette kan gi ytterligere fraksjo-
nering av styringen av tjenestene. Dette må nevnes selv om det selvsagt er positivt at helsetjeneste-
ne desentraliseres og samordnes med kommunehelsetjenesten gjennom DMS. Som omtalt under 
kapittelet Regional utvikling/ -strategi kan det, allerede i planperioden, komme en debatt om størrel-
sen på kommunene i Norge. Det er for tidlig, nå i 2009, å være konkret på dette tema, men Steinkjer 
må også i denne sammenheng finne sin regionale posisjon.  
 
Økt åpenhet i offentlig sektor setter større krav til etterrettelighet i saksbehandlingen. Dette anses 
som et gode og en kvalitetssikring av tjenestene. Større åpenhet er i tråd med Steinkjer sin merkeva-
re, og med slagordet Åpen, lys og glad. Det er likevel greit å være oppmerksom på at stor åpenhet, og 
innføring av kvalitetssikrende tiltak og lover, eksempelvis Lov om offentlige anskaffelser og Offentli-
ghetsloven, setter store krav til kompetanse i arbeidsstokken, og kan være i motstrid til kravet om ef-
fektivisering av kommunale tjenester. 
 
De siste år har det skjedd en bevisstgjøring rundt innbyggernes rettigheter i forhold til kommunale 
tjenester. Dette har resultert i at antall klagesaker har steget, og i at flere nytter juridisk kompetanse 
til å hjelpe seg med sakene. Det anses som positivt at innbyggerne nytter de rettigheter og mulighe-
ter de har for å prøve sakene sine. Ledere og saksbehandlere innen områder med mange klagesaker 
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bør kjenne jusen godt innen sine respektive områder. Det er ut fra dette behov for opplæring i noen 
juridiske tema og i forståelsen av praktiseringen av lovene.    
 
I store organisasjoner som generalistkommuner er, er det åpenbare behov for samordning av tjenes-
tene. Et aktuelt eksempel er samordning av forebyggende helsearbeid rettet mot barn og unge. Dette 
er nærmere omtalt i kapittelet Gjennomgående tema, Forebygging. Samordning krever at det etable-
res et system, og at dette systemet følges opp. Det er en prioritert oppgave å gjennomgå eksisteren-
de rutiner vedrørende samordning i kommunen i planperioden. Dette med sikte på å ha etterlevbare 
og etterprøvbare system på intern samordning i kommunen. 
 
 

5.5 Rekruttering 

Gjennomsnittalderen for de ansatte i Steinkjer kommune er på om lag 46 år, noe som er normalt i 
forhold til andre kommuner. Generelt er kommunesektoren preget av at store grupper ble ansatt på 
1960 og 1970-tallet. Når disse gruppene om noen få år når pensjonsalder skjer dette samtidig med at 
det samme skjer i andre offentlige etater som Statens vegvesen og fylkeskommunen. Vi kan få en si-
tuasjon der kommunene må konkurrere om kompetant arbeidskraft. I tillegg blir befolkningen eldre, 
noe som krever utvidet tjenestetilbud, blant annet innen omsorgssektoren. Det er grunn til å forbe-
rede seg på en situasjon der arbeidskraft blir et knapphetsgode. 
 
Som omtalt nærmere i kapittelet Gjennomgående tema ς Mangfold og toleranse, vil et fokus på: 

 Kvalifisering og tilrettelegging for minoritetsgrupper 

 God seniorpolitikk 
Være en del av rekrutteringspolitikken. Videre vil en gjennomgang av: 

 Lønnspolitikken 

 Arbeidsinnhold  

 Redusert sykefravær 

 Samarbeid med næringslivet 

 Ufrivillig deltid, for å arbeide aktivt for å få opp stillingsstørrelsene i kommunen  
i tillegg til å arbeide for bolyst og trivsel gjennom god stedsutvikling (Attraktivitetsprogrammet) kun-
ne bidra til å skaffe Steinkjer et konkurransefortrinn i rekrutteringsøyemed. Dessuten vi en ytterlige-
re satsing på lærlinger være en viktig del av rekrutteringspolitikken. 
 
Steinkjer kommune må derfor utarbeides en rekrutterings- og kvalifiseringsstrategi i kommunen. 
 

5.6 Oppsummering 

Prioriteringer og tiltak i planperioden: 
 

a. Det utvikles et system for resultatledelse i kommunen hvor det settes målbare mål både på 
økonomi og tjenesteproduksjon 

b. Brukerundersøkelser og brukerdialog gjennomføres og nyttes i utvikling av tjenestetilbudet. 
Det skal utvikles et helhetlig kvalitetsstyringssystem i planperioden. 

c. Nettbaserte løsninger skal videreutvikles og tas i bruk 
d. Tjenestestrukturen må til enhver tid søkes tilpasset brukernes behov 
e. Flere interkommunale løsninger vurderes ut fra bruker-, stordrifts- og regionalperspektivet.   
f. Ulike kommunale og interkommunale selskapsorganiseringer gjennomgås med tanke på et 

mest mulig enhetlig styrings- og samordningssystem 
g. Det gjennomføres en kompetansebygging og et utviklingsarbeid rettet mot attraktivitet og 

stedsutvikling i kommunen og regionen 
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h. Det settes inn forpliktende tiltak for reduksjon av sykefraværet. Det etableres systemer for 
lederoppfølging av sykemeldte, og det satses på nærværsfremmende tiltak.  

i. Kommunalt ansatte, særlig ledere, skal ha innsikt i næringslivets betingelser og måte å arbei-
de på. Entreprenørskap og videreføres og videreutvikles 

j. Kommunalt ansatte, særlig ledere og saksbehandlere, gis opplæring i generell juridisk forstå-
else. 

k. Dagens organisering i tre-nivå-modell skal evalueres gjennom en organisasjonsutviklingspro-
sess. Ledelses- og utredningskapasiteten styrkes. 

l. Kommunale tjenester gjennomgås med tanke på en bedre samordning både på systemnivå 
og når det gjelder oppfølging. Det pekes spesielt på forebyggende arbeid rettet mot barn og 
unge. 

m. Det utarbeides en rekrutterings- og kvalifiseringsstrategi   
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6. Stedsutvikling, trivsel 

 
 
Dette kapittelet handler om hvordan vi kan skape grunnlag for trivsel og bolyst i Steinkjer. Hele 
kommunen skal tas i bruk gjennom tilrettelegging av de fysiske omgivelsene og ved å skape møte-
plasser.  
 
Det er et mål at Steinkjer oppfattes som det naturlige valg for etablering og utvikling av tjeneste-
ytende virksomhet innen både privat og offentlig sektor. Omstillingsprogrammet (1999-2005) konk-
luderte med at stedets fysiske omgivelser har avgjørende betydning for valg av fremtidig bosted og 
følgelig arbeidssted. Telemarksforskning har laget et Attraktivitetsbarometer for Norge. En konklu-
sjon er her ŀǘ έōŜŦƻƭƪƴƛƴƎǎǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ŜǊ ŘŜƴ ǾƛƪǘƛƎǎǘŜ ƛƴŘƛƪŀǘƻǊŜƴ ŦƻǊ ǊŜƎƛƻƴŀƭ ǳǘǾƛƪƭƛƴƎέ. Innenlands 
flytting er den viktigste indikatoren for regionens konkurransekraft i forhold til andre regioner, og det 
som tilrekker innflyttere er enten arbeid eller stedets attraktivitet.  
 
Richard Florida er en forsker på emnet regional utvikling og verdiskapning. Hans forskning og publi-
kasjoner har satt dagsorden for en global samtale om kreativitetens kraft og kultursektorens betyd-
ning for by- ƻƎ ǊŜƎƛƻƴŀƭǳǘǾƛƪƭƛƴƎΦ CƭƻǊƛŘŀ ŜǊ ƪƧŜƴǘ ŦƻǊ ǎƛƴ ōƻƪ ƻƳ έ¢ƘŜ wƛǎŜ ƻŦ ǘƘŜ /ǊŜŀǘƛǾŜ /ƭŀǎǎέ ŘŜǊ 
han i sin analyse av regioner som har opplevd økonomisk vekst gjenkjennes av Toleranse, Teknologi 
og Talent som drivende krefter. Det vises til at en by/kommune som framstår som attraktiv, har en 
grunnholdning der det vektlegges åpenhet og toleranse som skaper en aksept for forskjeller. En slik 
grunnleggende åpenhet tiltrekker seg talenter. Når talentene strømmer til en region, fører det til 
økonomisk vekst gjennom utvikling av ny teknologi, oppfinnelser og kunst/kulturprosjekter.  
 
I stedet for å tenke at først skal vi gjøre kommunen attraktiv å arbeide i, og deretter gjøre kommunen 
attraktiv å bo i, må vi tenke at attraktiv stedsutvikling er god næringsutvikling. 

6.1 Om stedsutviklng 

Stedsutvikling er et viktig satsingsområde i mange kommuner og en viktig strategi for regional utvik-
ling. Over hele landet er det stor aktivitet for å utvikle mer attraktive tettsteder og småbyer. I en tid 
med mye flytting, er konkurransen om innbyggere, arbeidsplasser og den gode arbeidskraften sterk. 
De stedene som oppleves som mest attraktive går ofte av med seieren. Ved å satse på stedsutvikling 
velger kommunen en god strategi for fremtiden. 
 
Begrepet stedsutvikling favner vidt og brukes ulikt fra sted til sted og fra kommune til kommune. For 
noen er begrepet ensbetydende med estetikk, byggeskikk og en forskjønning av de fysiske omgivel-
sene. Andre definerer stedsutvikling mer i retning av en strategi eller metode for bred utvikling av lo-
kalsamfunnet, der de fysiske omgivelsene ses i sammenheng med det sosiale miljøet på stedet, kul-
tur- og fritidstilbudet, næringsutvikling med mere. I de fleste sammenhenger har stedsutvik-


